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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 54.608 18.258
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 82.960.424 76.399.009
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 48.484.869 46.034.592
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 26.700 667.050
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 6.076.938 21.971.179
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 229.139 2.732.413
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 137.778.070 147.804.243
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 21.230.192 17.175.010
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 21.230.192 17.175.010
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 159.062.870 164.997.511
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 50.471.884 58.436.113
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 49.738.021 50.415.426
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 6.720.164 2.269.651
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 197.210.600 192.527.012
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 304.140.669 303.648.202
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1Cle:1n§e+c:1n;e_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 14.132.039 20.904.147
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32 13.807.062 14.378.542
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e e e | e e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 28.796.096 36.001.639
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 1.098.462 8.253.926
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 334.035.227 347.903.767
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 505.598 758.837
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 505.598 758.837
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;r;'n9e1dftso1r;;e-:nss1t|9t:)’gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 20.969.236
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 150.884.107 164.902.309
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 50.293.859 61.838.291
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
sk >
i S 2 | e oz
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 229.449.546 236.010.406
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 105.091.279 112.652.198
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 264.154.149 277.649.709
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 573.415 741767
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 573.415 741.767
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65 2.848.278 3.506.861
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 20.673.854 18.493.838
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 23.522.132 22.000.699
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 1.768.720
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.768.720
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 1.768.720
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 488.412.908 488.412.908
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 488.412.908 488.412.908
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 51 .354.140| 45.753.271
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 8.332.307 9.003.763
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 53.511 53.511
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 8.385.818 9.057.274
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 291.461.664 302.842.589
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 0 13.429.115
SOLD D (ct. 121) 98 16.632.600 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 671.456
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 240.058.602 253.138.523
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 240.058.602 253.138.523

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRA GHEORGHE DURALIA MIHAELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 556.144.083 636.079.551
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 555.693.069 635.924.942
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 451.014 154.727
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 118
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 12.340.241 0
Sold D 08 0 3.773.039
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 5.377.282 4.243.480
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 573.861.606 636.549.992
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 368.826.839 381.336.712
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 135.099.773 131.328.884
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 20.857.161 18.887.855
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 423.016 129.972
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 104.418 67.805
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 37.974.506 44.349.013
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 31.009.565 36.147.233
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 6.964.941 8.201.780
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 21.386.980 17.569.632
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 21.386.980 17.614.947
a.2) Venituri (ct.7813) 27 45.315
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -13.999.335 -5.323.180
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 499.682 19.775
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 14.499.017 5.342.955
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 26.293.802 26.095.330
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 17.751.433 19.759.747
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 2.053.291 1.518.570
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 503.336 504.720
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 5.985.742 4.312.293
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 417.941 658.583
- Cheltuieli (ct.6812) 40 546.821 997.978
- Venituri (ct.7812) 41 128.880 339.395
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 597.176.265 614.964.996
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 21.584.996
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 23.314.659 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.965.134 1.955.412
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 1.964.990 1.955.371
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 63.961.525 23.758.058
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 65.926.659 25.713.470
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 2.118.939 1.289.253
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 57.125.661 32.580.098
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59.244.600 33.869.351
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 6.682.059 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 8.155.881
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 639.788.265 662.263.462
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 656.420.865 648.834.347
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 13.429.115
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 16.632.600 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 13.429.115
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 16.632.600 0

Suma de control F20: 9341950993 /30848626598

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRA GHEORGHE DURALIA MIHAELA
Calitatea
Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 13.429.115
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 617.660 425.539 192.121
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 617.660 425.539 192.121
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07 1.937 1.937
-peste 1 an 08 615.723 423.602 192.121
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 711 725
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 713 738
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26




F30 - pag. 2

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 2.078.657
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
. s . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. .o Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47 229.139 2.732.413
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 103.811.192 99.756.010
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 82.581.000 82.581.000
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52 82.581.000 82.581.000
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 21.230.192 17.175.010
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 21.230.192 17.175.010
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 268.188.716 264.939.617
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 263.189.030 259.632.784
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 59 1.136.661 1.568.472
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 148.001 163.539
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 479.273 357.936
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 62 6.505 25631
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 472.768 162.087
- subventii de incasat(ct.445) 64 170.218
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70 479.273 187.718
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721274) 71 14.560.155 15.352.627
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 14.540 625 15.334.966
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct. 74 19.530 17.661
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 3.951 6.495
-inlei (ct. 5311) 85 3.951 6.495
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 1.094.511 1.763.623
-inlei (ct. 5121), din care: 88 904.938 1.529.535
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 189.573 234.088
- conturi curente 1n valutd deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 6.483.808
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 23 6.483.808
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 209.053.725 236.752.173
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-in lei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 1.206.434 1.587.903
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 201.177.966 226.740.600
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 109 2.531.293 >-745.073
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1.590.050 2.043.608
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 5.039.195 6.348.907
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 1.152.421 1.924.327
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 3.838.026 4.325.980
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 48.748 98.600

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 40.080 31155
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.u'/asoa.at‘u pr.lvmd capitalul, 123 4534 4534
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 35.546 26.621
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 488.412.908 488.412.908
- actiuni cotate 3) 131 488.412.908 488.412.908
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 381.568 388.899
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 141 v N v N
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 488.412.908 100,00 488.412.908 100,00
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
DOBRA GHEORGHE DURALIA MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu.lel‘l de constituire si 01 5.034.412 X 5.034.412
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 309.845 23.178 X 333.023
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 5.344.257 23.178 X 5.367.435
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 20.057.485 X 20.057.485
Constructii 07 95.764.871 3.964.626 2.868.995 4,675 96.860.502
Instalatii tehnice si masini 08 380.810.537 7.432.388 4445410 4.433.383 383.797.515
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 282.898 651.383 50.069 50.069 884.212
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 7.868.434 27.936.271 12.042.030 23.762.675
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru
. e 15 229.139 2.503.274 2.732.413
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 505.013.364 42.487.942 19.406.504 4.488.127 528.094.802
ll.Imobilizari financiare 17 103.811.192 4,055.182 X 99.756.010
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 614.168.813 42.511.120 23.461.686 4.488.127 633.218.247
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Geetscomtires 1o sowa
Alte imobilizari 20 255.239 59.528 314.767
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5.289.649 59.528 5.349.177
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 32.743.038 7.661.721 4.675 40.400.084
Instalatii tehnice si masini 25 331.286.729 9.841.025 4.400.094 336.727.660
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 256.196 11.033 50.069 217.160
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 364.285.963 17.513.779 4.454.838 377.344.904
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 369.575.612 17.573.307 4.454.838 382.694.081




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 118.894 118.894
Instalatii tehnice si masini 38 1.038.938 3.676 1.035.262
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblllgarl corporale in curs de 43 1.791.499 1791.499
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 2.949.331 3.676 2.945.655
llil.lmobilizari financiare 46 82.581.000 82.581.000
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 85.530.331 3.676 85.526.655

Suma de control F40: 6416835095 /30848626598
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DOBRA GHEORGHE DURALIA MIHAELA
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Declaratia pe propria raspundere.pdf

DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilititii nr. 82/1991

S-au Intocmit situatiile financiare anuale 1a 3 1.12.2017 pentru:

Entitate: ALUM SA

Judet: 36 TULCEA

Adresa: localitatea Tulcea, str. Isaccei, nr. 82, telefon 0240/535.022

Numérul din registrul comertului: J36/29/1991

Forma de proprietate: 34 — Societate comerciald pe actiuni

Activitate preponderenti (cod si denumire clasi CAEN): 2442-Metalurgia aluminiului
Cod unic de inregistrare; 2360405

Subsemnatul Dobra Gheorghe — Director General
Isi asumi rispunderea pentru intocmirea sitvatiilor financiare anuale la 31.12.2017 si
confirmj ci:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofers o imagine fidels a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfagoari activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENERAL,
Dr. ing. Dobra G};e?rghe
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Hotiirdrea Nr. 41 din data de 24 aprilie 2018

Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor Alum S.A. cu sediul in Tulcea, str. Isaccei nr. 82, judetul
Tulcea, inmatriculatd in Registrul Comerfului sub nr. J36/29/1991, C.U.L: 2360405, Capital social:
488.412.907,85 RON (in continuare ,,Societatea"), convocatd in temeiul art. 117 din Legea nr. 31/1990
privind societitile, republicatd, cu modificérile §i completarile ulterioare gi in conformitate cu dispozitiile
art. 14 din Actul constitutiv al Societétii, a adoptat la prima convocare, in sedinfa din data de 24.04.2018,
care a avut loc la sediul Societiéitii, in prezenta actionarilor definind 81.604.350 actiuni, reprezentdnd
99,4130 % din capitalul social, urmétoarea:

HOTARARE

1. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru insemnénd 100% din capitalul social reprezentat in adunare, se
aprobd situatiile financiare pe anul 2017, intocmite conform OMF 1802/2014, pe baza Raportului
administratorilor i Raportului auditorului financiar pentru anul 2017, in varianta propusd de Consiliul de
Administratie. Situatiile financiare au urmitorii indicatori principali:

e cifra de afaceri 636.079.551 ron
e profit operational 21.584.997 ron
e profit perioada curentd 13.429.115 ron
e total active 513.660.113 ron
e total capitaluri proprii 253.138.524 ron

2. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru insemnénd 100% din capitalul social reprezentat in adunare, se
aprobd situatiile financiare individuale si consolidate pe anul 2017 intocmite conform IFRS, pe baza
Raportului administratorilor si Raportului auditorului financiar pentru anul 2017, in varianta propusi de
Consiliul de Administratie. Situatiile financiare individuale au urmétorii indicatori principali:

e cifra de afaceri: 635.446 mii ron
e profit operational: 45.493 mii ron
o profit inainte de impozitare: 16.916 mii ron
e profit curent: 14.020 mii ron
e total active: 514.942 mii ron
e total capitaluri proprii: 255.405 mii ron
Situatiile financiare consolidate au urmétorii indicatori principali:
o cifra de afaceri: 709.851 mii ron
e profit operational: 121.823 mii ron
e profit fnainte de impozitare: 49.941 mii ron
s profit curent: 87.203 mii ron
e total active: 556.348 mii ron
e total capitaluri proprii: 233.398 mii ron

3. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnénd 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
toate voturile exprimate in mod secret, se aprobd descércarea de gestiune a administratorilor: Dobra
Gheorghe, Cilianu Marin, Popa Ioan, Duralia Mihaela si Barabanov Aleksandr pentru anul 2017.
4. Cu un numiér de 81.604.350 voturi pentru, insemnind 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd Raportul anual pentru anul 2017 intocmit in conformitate cu prevederile Regulamentului nr.
1/2006 al Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare (actualmente Autoritatea de Supraveghere Financiard —
Sectorul Instrumentelor si Investitiilor Financiare), in varianta propuséd de Consiliul de Administratie.
5. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnénd 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd ca profitul net realizat in anul 2017 si fie repartizat astfel:

¢ fond de rezerva: 671.456 USD

® acoperirea pierderilor din anii precedenti: 12.757.659 USD

ALUM 8.A. No. 82, Isaccei Street Phone: +(40) 0240 535 022; 0240 535 740 alum@alum.ro
820228-Tulcea ROMANIA Fax: +{40) 0240 535 495; 0240 535230 www.alum.ro
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6. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aproba Programul de activitate pentru anul 2018, in varianta propusi de Consiliul de Administratie.

7. Cu un numér de 81.604.350 voturi pentru, insemnind 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd ca remuneratia cuvenitii pentru anul 2018 membrilor Consiliului de Administratie s3 aib3 acelasi
cuantum ca in anul anterior, respectiv suma de 1.000 EURO net lunar pentru fiecare administrator, plitibila
in lei.

8. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd ca limita generald a tuturor remuneratiilor suplimentare acordate membrilor Consiliului de
Administratie insdrcinati cu functii specifice si a remuneratiilor acordate directorilor, pentru anul 2018, s3
sa fie de maximum 0,5% din cifra de afaceri realizati in anul 2017.

9. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
toate voturile exprimate in mod secret, se alege ca auditor financiar Emst & Young Assurance Services
SRL, cu sediul in Bucuresti Sectorul 1, Bdul. Ion Mihalache, Nr. 15 — 17, etaj 21, Cladirea Bucharest
Tower Center, inregistratd la Registrul Comerfului sub nr. J40/5964/1999, CUI 11909783, pentru o
perioadi de 1 an de la data expirdrii contractului de audit, respectiv de la 14.08.2018 péni la 14.08.2019.
10. Cu un numér de 81.604.350 voturi pentru, insemnéand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd imputernicirea Directorului General si Directorului Financiar ai ALUM S.A. Tulcea pentru
semnarea contractului cu auditorul financiar ales de citre Adunarea Generala Ordinari a Actionarilor.

11. Cu un numér de 81.604.350 voturi pentru, insemnand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd imputernicirea d-nei Feodorof Mariana pentru efectuarea tuturor formalitiifilor necesare in
vederea inregistrérii hotdrdrii luate in sedinta Aduniirii Generale Ordinare a Actionarilor Societstii.

12. Cu un numir de 81.604.350 voturi pentru, insemnand 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd data de 15 mai 2018 ca dati de inregistrare a acfionarilor, pentru opozabilitatea hotararilor luate
in sedinta Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor Societiitii, in conformitate cu dispozitiile art. 86 din
Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente de piai §i operatiuni de piat.

13. Cu un numdr de 81.604.350 voturi pentru, insemnénd 100% din capitalul social reprezentat in adunare,
se aprobd data de 14 mai 2018 ca ex date, in conformitate cu dispozitiile art. 129 din Regulamentul nr.
1/2006 privind emitentii §i operafiunile cu valori mobiliare, emis de CNVM (in prezent ASF).

Pregedinte al Consiliului de Ad}:\t‘q‘u_i/str:gie Secretar
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ALUM S.A. No. 82, Isaccei Street Phone: +{40) 0240 535 022; 0240 535 740  alum@alum.ro
820228-Tulcea ROMANIA Fax: +(40)0240 535 495; 0240 535230  www.alumroe
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PENTRU ANUL 2017
S$I DESCARCAREA ACESTORA DE GESTIUNE

1.1 Orientarea societ:tii

Orientarea de bazi a ALUM SA (-.ALUM"/,Societatea”) consté fn continuarea eforturilor de valorificare a
resurselor sale umane si materiale in vederea incadrrii printre societatile cele mai profitabile si
competitive de pe piata aluminei. Societatea isi propune s& reprezinte un model de intreprindere privata,
ce va continua sa aduc# importante beneficii economice si sociale atat orasgului Tulcea, cét si economiei
nationale.

in acest scop Societatea isi stabileste urmitoarele obiective principale:

11.1.

Continuarea implementarii conform programului agreat cu ANCSI a proiectului de investitii
cofinantat cu fonduri UE, proiect de investiti care va conduce la cresterea eficienfei si
competitivitafii ALUM;

Inceperea implementarii unui nou proiect de investitii cofinantat cu fonduri UE destinat asigurarii
continuitatii operationale prin cresterea duratei de viatd a haldei de slam si crestera posibilitailor
de valorificare a slamului;

Conformarea cu prevederile Planului de acfiune agreat cu ANRE pentru a Tndeplini conditiile
impuse de prevederile HG nr. 495/2014 si instalarea unui sistem modern de ardere la cazanul nr.
4 pentru reducerea nivelului emisiilor de NOx sub 100 mg/Nmc;

Continuarea asigurarii sigurantei in functionare a haldei de slam si extinderea duratei de viat;
Continuarea procesului de modernizare in vederea indeplinirii cerintelor de eficientd economica
ridicata, protectie a mediului si responsabilitate social;

Asigurarea pe termen lung a resurselor de materie prims si energie, In conditii economice cat mai
avantajoase;

Cresterea eficientei energetice pe Intregul lant de productie;

Gestiunea activa a riscurilor contractuale si de piata (financiare), tindnd seama de evolutiile de pe
piata interna si internationala;

Conformarea continua cu normele de protectie a mediului;

Dezvoltarea de noi produse si activitati;

Principalele directii de dezvoltare ale ALUM S.A.

In ceea ce priveste viitoarele proiecte de dezvoltare pe care ALUM intentioneaza s le puna in aplicare
acestea sunt continuarea unor proiecte din anii anteriori, in special proiecte de eficientd energetica si
proiecte de mediu prezentate succint astfel:

1.

Proiecte pentru asigurarea continuitatii operationale a uzinei si pentru cresterea duratei de viata a
Haldei de slam, constand n:

Cresterea capacitatii de stocare a haldei de slam prin naltarea digurilor perimetrale;

Achizitie filtre pres& pentru scaderea umiditatii slamului depus;

Traseu de glam, lungime 4,5 km (uzin&-hald& de slam);

Proiecte pentru exploatarea eficienta i in conditii de siguranta a facilitatiilor industriale:
Reducerea emisiilor si cresterea eficientei energetice prin instalarea la cazanul nr 4 a unui sistem
de ardere cu NOx redus;

Ventilator gaze de ardere pentru Cazanul de abur nr. 2;

Consolidare fundatii vase Descompunere;

Eficientizarea procesului de filtrare de control prin achizitia si instalarea de filtre verticale;

Sistem de recuperare a energiei termice din gazele de ardere la cazanele de abur;

Cresterea eficientei energetice prin izolarea termica a vaselor si traseelor tehnologice;

Achizitie si instalare filtru disc pentru amorséa groba;

Investitii pentru intrefinerea si imbunétatirea parametrilor echipamentelor - ALUM (PPE);

lluminat economic uzin&;

Dotari uzina.

Proiecte de sustinere a propunerilor ANRE:

Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr.1 (low NOX);

Optimizarea liniilor de abur si instalarea de oale de condens |a 2 baterii de Lesiere;
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- Maintenance CAPEX (Modernizare Lesiere - registre autoclave si agitatoare pentru 2 baterii de
Lesiere i Evaporare);
- Modernizare instalatii electrice de 6 kV (condensatoare, celule electrice, circuite electrice);
- Cresterea eficientei energetice prin instalarea de dispozitive convertizoare de frecvents,
4. Proiecte pentru Produse noj ALUM:
- Cresterea competitivitatii societatii prin instalarea de echipamente pentru obtinerea de hidrat

umed si uscat;
- Amenajare amplasament §i instalare echipamente de uscare hidrat , macinare si clasare hidrat.

1.1.2. Punctele de lucru ale ALUM S.A.

Mentiondm c& ALUM nu are puncte de lucru inregistrate fiscal.

1.2 Managementul si cultura organizationali

Echipa de management promoveazi valorile care definesc cultura organizationali a ALUM siin
principal:

* Performanta
In cadrul ALUM se continud actiunea de implementare a unui un sistem eficient de management
al performantei bazat pe stabilirea de obiective departamentale, derivate din obiectivele firmei,
cuantificabile si convenite intre manageri gi subordonatii acestora.

e Competenta
Se vor identifica competentele principale de performantd in stransi corelare cu obiectivele
strategice ale firmei, prin indicatori concreti, financiari, operationali si comportamentali. Punctele
tari existente care faciliteazs implementarea sistemului constau in experienta buna acumulata in
domeniu si in potentialul uman, financiar si tehnic al firmei.

* Rentabilitatea, respectiv preocuparea, la toate nivelurile de decizie ale firmei cresterea
profitabilitatii prin masuri de perfectionare in plan tehnologic, comercial si financiar.

* Responsabilitatea ecologica si sociald, care presupune, printre altele, protejarea mediului
(incadrarea in cerintele Autorizatiei Integrate de Mediu), contributia la dezvoltarea comunitatii
locale, precum si la progresul economic general.

Obiectivele majore ale Alum privind mediul inconjurator sunt:
- conformarea cu legislatia de mediu adoptatd pe baza cerintelor europene, respectarea cu
strictete a tuturor reglementarilor legale aplicabile societatii;
- Tmbunatatirea continua a activitatilor, proceselor si produselor, precum si a performantelor de
mediu;
- Ppregatirea pentru situatii de urgenta si capacitatea de raspuns; organizarea si efectuarea
exercitiilor de simulare a incidentelor in care sunt implicate substante periculoase;
- prevenirea si combaterea polusrii factorilor de mediu prin investitii, masuri organizatorice,
lucrari de intretinere si reparatii si modificari tehnologice;
- monitorizarea continua a aspectelor de mediu specifice activitatii de productie prin programe
de mediu saptadmanale:
Societatea ia masuri, permanent, pentru desfisurarea activitatii in conformitate cu cele mai exigente
standarde de mediu aplicabile activitétii sale.
Astfel, in 2017, prin lucravrile de Imbunétatire realizate Ia instalatiile de recuperare a caldurii de proces si
prin selectarea optima a parametrilor de functionare a uzinei in functie de calitatea materiilor prime, s-a
continuat reducerea emisiilor de CO2 pe tona de alumina produsa.
In 2017 a fost pus in functiune un nou turn cu circulatie fortats Ia sectia Filtrare Alba care a redus
consumul de ap4 industriald cu aproximativ 150 m3/h.
Deasemenea, in 2018 va fi finalizat un proiect de reducere a emisiilor de NOx prin modernizarea
cazanului C2AP nr. 1.

1.3 Responsabilitatea sociali corporativa

Conceptul de responsabilitate sociald corporativa (RSC) se refers Ia implicarea companiilor in
rezolvarea unor probleme ale comunitatilor in care activeaza.
Avantajele implementarii sistemului de management al responsabilititii sociale sunt:
* Angajament demonstrat pentru etica de afaceri, responsabil3 din punct de vedere social;
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Protejarea marcii;

Reputatia sporita ca cetatean corporativ responsabil sub aspect social;
Increderea consumatorilor si 0 perceptie pozitivéd din partea investitorilor,
Un moral imbunattit al angajatilor;

Un mediu corect de lucru, sigur, echitabil,

Conditii de lucru imbunatatite,

Managementul riscurilor comerciale;

Diferentiere fata de concurentii globali.

In vederea implementarii RSC in Alum au fost ficute urmatoarele demersuri:

S-au elaborat proceduri privind relatiile cu mass-media si organizarea de audiente; in acest mod
Societatea fsi manifesta deschiderea pentru ascultarea si rezolvarea problemelor comunitatii
(salariati, cetateni, autoritati locale, firme colaboratoare etc) precum si implicarea in educatie,
Invatamant si alte activitati de utilitate sociala.

S-au elaborat si distribuit chestionare cu privire la modul in care este perceputad Societatea Tn
cadrul comunitatii de diferitele organizatii cu care aceasta intra in legétura (administratie publics,
institutii financiar-bancare, organizatii de culturd si sport, de cult, invatdmant, protectia mediului
etc). in urma feed-back-ului primit de la organizatiile colaboratoare a rezultat ci Alum se implica
activ In viata comunitatii locale, avand o influenta determinants.

In acest sens, in 201 7, Alum, ca partener activ al comunitatii locale, s-a implicat Tn activitatea cu caracter
social din zona, actionand pe mai multe directii, prin:

- Asigurarea, prin conditile de munca oferite, respectsrii drepturilor omului, a egalitatii de
$anse si a bunastarii angajatilor. In acest sens, recrutarea, selectia si angajarea fortei de
munca se fac, in principal, din judetul Tulcea. De asemenesa, procentul angajatelor femei a
crescut de la 10% in 2010 la 16,50% in prezent.

- Sponsorizari pentru sustinerea unor evenimente si actiuni in domenii precum: sanétate,
socio-umanitar, socio-cultural, educatie si invaiamant, sport; (ex:"Festivalul Luminii 2017”,
"Interfun 2017");

- Implicarea in proiectul initiat de Crucea Rosie "Cu bunicii la dentist” avand ca obiectiv
principal asigurarea de servicii stomatologice gratuite pentru varstnicii asistati din cadrul
caminului "Sfantul Nectarie” din municipiul Tulcea;

- Colectarea de fonduri pentru achizitia de alimente si haine, cu ocazia Craciunului si a
sérbatorilor pascale, pentru familii cu venituri mici si multi copii si pentru batranii din caminul
pentru persoane varstnice din Tulcea;

- Sustinerea financiara a asociatiei non profit “Din suflet la zambet” pentru achizitionarea unui
numar de 20 de bucéti de senzori glicemie necesari copiilor bolnavi de diabet;

- Sustinerea financiara a Spitalului Judetean de Urgenta Tulcea in scopul achizitionarii unui
aparat ecografic multidisciplinar:

- Promovarea actiunilor organizate de comunitatea locala prin afisarea gratuits, la loc vizibil, a
acestor manifestéri (ex: “Zilele Tulcei”, “Raliul Deltei”, “Sarbatoarea Borsului pescaresc’, efc);

- Continuarea unui parteneriat sportiv-educational pentru antrenarea copiilor angajatilor Alum
in activitéti sportive (inot) sprijinind totodats organizarea $i participarea copiilor la competitii
sportive (inot, triation).

1.4 Controlul intern

Controlul intern al Societatii vizeaza asigurarea:

Conformitatii cu legislatia in vigoare;

Aplicarea deciziilor luate de conducerea Societatii;

Buna functionare a activitétii interne a Societatii:

Fiabilitatea informatiilor financiare;

Eficacitatea operatiunilor Societatii;

Utilizarea eficienta a resurselor:

Prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:

pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii Societatii $i a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabil, valorile, normele si regulile interne ale Societatii;
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* pe de alti parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate
reflecta corect activitatea si situatia Societatii.

Activitatile de control fac parte integranta din procesul de gestiune prin care entitatea urmareste atingerea
obiectivelor propuse. Controlul vizeazs aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la toate
nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor operationale,
securizarea activelor, separarea functiilor.

1.5 Gestionarea riscurilor
a. Riscul valutar

Societatea este expusi la riscul de schimb valutar deoarece o parte important3 din vanzirile de alumina
este raportata la USD, in timp ce o mare parte din cheltuielile sale de exploatare (precum cheltuielile cu
gazul, energia electrica, salariile, etc) sunt raportate la RON. De asemenea, expunerea la riscul de
schimb valutar este legat si de faptul ¢ majoritatea creantelor sunt legate de USD sau de EUR, in timp
ce cea mai mare parte a datoriilor sunt in RON. Astfel entitatea se expune la riscul ca fluctuatiile ratelor
de schimb RON / USD vor afecta atat veniturile sale nete cat si pozitia financiard asa cum sunt exprimate
in RON,

b. Riscul de rati a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justi

Riscul ratei dobanzii privind fluxul de trezorerie este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare s fluctueze
din cauza variatiilor ratelor de piatd ale dobanzii.

Riscul ratei dobanzii la valoarea justa este riscul ca valoarea unui instrument financiar s fluctueze din
cauza variatiilor ratelor de piat3 ale dobanzii. Instrumentele financiare sunt purtitoare de dobanda la rata
pietei, prin urmare se considers c3 valorile juste ale acestora nu difers in mod semnificativ de valorile
contabile.

in ianuarie 2016 a fost incheiat un contract de imprumut cu Raiffeisen Bank in suma de 41.770.000 RON
pentru finantarea capitalului de lucru. Tmprumutul a fost rambursat in 8 rate trimestriale egale incepand cu
luna februarie 2016, uitima rata find achitats in noiembrie 2017. Rata dobanzii pentru acest Imprumut a
fost ROBOR 3M+3,5%. In 2017, ratele dobanzilor au variat intre 4,4% si 4,5% (2016: intre 4,35% si
4,49%).

Deasemenea, societatea are in derulare dous contracte de leasing financiar avand ca obiect
buldoexcavatoare cu termen de leasing de 3 ani. Valoarea contabild neta a activelor achizitionate prin
leasing financiar la 31 decembrie 2017 este de 1.151.637 RON (31 decembrie 2016: 799.859 RON).

Contractul de leasing operational incheiat in 2016 are ca obiect vehicule, cu termene de leasing de
pana la 5 ani. Cheltuiala cu leasingul operational recunoscuts in anul 2017 a fost in suma de 94.531
RON (in 2016: 32.487 RON).

¢. Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar s nu execute obligatia asumats,
cauzand celeilalte parti o pierdere financiara.

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Societatea are politici menite si asigure ca vanzirile se fac catre clienfi cu referinte
corespunzatoare privind bonitatea acestora. Data de scadentd a datoriilor este atent monitorizata si
sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite cu promptitudine. Creantele comerciale
(clientii) sunt prezentate net de ajustarile pentru deprecierea creantelor incerte.

d. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate s& Tntalneasca dificultati tn
procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare.
Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare
apropiaté de valoarea sa justs.
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Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient $i a unor linii de
credit disponibile, prin continua monitorizare a fluxului de trezorerie estimat $i real si prin corelarea
scadentelor activelor si pasivelor financiare. Datorits naturii activitatii, Societatea urmareste s& mentina

flexibilitate tn posibilitatile de finantare, inclusiv prin sprijinul actionarului majoritar.

1.6 Piata

In anul 2017 Alum a inregistrat o cifra de afaceri in valoare de 636.080 mii RON pe urmatoarea
structura:

v Venituri din vanzari alumina 578.185 mii RON
v’ Venituri din vanzari hidrat 56.504 mii RON
v' Venituri din vanzari de deseuri 410 mii RON
v’ Venituri din vanzare de utilitafi 542 mii RON
v’ Venituri activititi diverse 437 mii RON

1.7 Concurenta

Concurenta pe piata aluminei este datd de pretul de vanzare si calitatea produselor. Pentry a obtine o
cotd de piatd cat mai mare fiecare producétor coroboreazs strategia de marketing cu investitii in
tehnologie si modernizarea continus a procesului de fabricatie.

In conditiile unei piefe mondiale tot mai competitive ALUM trebuie s3 continue strategia de reducere a
prefului de cost prin reducerea consumurilor (dezvoltarea de noi tehnologii ecologice), investitii in
capitalul uman si dezvoltarea de produse noi, competitive, cu valoare adaugati mare.

Tn acest scop, prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a demarat un
proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-2020 sustinut de
Uniunea Europeana.

Proiectul se va derula Pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 20,1 milioane
RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milicane RON reprezentand asistenta

cercetarea tehnologiilor de obtinere a hidroxidului de aluminiu (uscat si umed).
In anul 2017 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente in valoare totals de 3.638 mii EUR,
au fost platite avansuri in valoare de 844 mii EUR si au fost deschise acreditive in valoare de 1.391 mii

FS

EUR. In 2017 Societatea 3 incasat fonduri nerambursabile in suma de 1.598 mii RON.

1.8 Structura actionariatului si capitalul social

ACTIONARI Numar actiuni Procent detinut (%)
ALRO SA SLATINA 81.595.860 99,4026
Alti actionari -persoane fizice 488.354 0,5949
Alli actionari-persoane juridice 1.989 0,0024
TOTAL 82.086.203 100

La data de 31.12.2017, capitalul social este de 488.412.908 RON, iar numarul de actiuni emise este de
82.086.203.
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ii comparativ cu prevederile

] REALIZAT I BvVC REALIZAT | DIFERENTA DIFERENTA "
fata de
INDICATORI SINTETICI 2016 2017 2017 BVC | fatd de 2016
RON RON RON RON % RON %
CIFRA DE AFACERI 556.144.083 | 623.190.110 636.079.551 12.889.442 102 | 79.935.468 114
TOTAL VENITURI DIN
EXPLOATARE 573.861.606 | 623.190.110 636.549.992 | 13.359.883 102 | 62.688.386 111
TOTAL CHELTUIELI DIN
EXPLOATARE 597.176.267 | 602.720.449 614.964.996 12.244 547 102 17.788.729 103
din care :- cheltuieli cu
mat.prime si materiale 368.826.839 | 376.872.473 381.336.712 4.464.239 101 12.509.873 103
-alte cheltuieli (nestocate,
ob. inventar) 1.333.344 287.837 1.857.024 1.569.188 645 523.681 139
~Cheltuieli cu energie, gaz si
| apd 155.083.110 | 146.331.753 | 148.81 7.556 2.485.803 102 | (6.265.554) 96
-cheltuieli cu personalul 37.974.506 39.139.270 44.349.013 5.209.743 113 6.374.507 117 |
~cheltuieli cu amortizarea 21.275.532 16.204.454 17.573.308 1.368.853 108 (3.702.225) 83
~cheluieli cu prestatii
externe 19.700.306 23.884.662 21.210.512 (2.674.150) 89 1.510.206 108
~cheituieli privind marfurile 423.016 - 128.972 129.972 (293.044) 31
-cheltuieli cu despagubiri,
activele cedate 6.029.559 - 4.359.171 4.359.171 (1.670.387) 72
-ajustari de valoare (13.469.947) (4.668.273) (4.668.273) 8.801.674 35
Rezultatul din exploatare | (23.31 4.660) 20.469.661 21.584.997 1.115.336 105 44.899.657 (93)
VENITUR! FINANCIARE 65.926.659 - 25.713.470 25.713.470 (40.213.189) 39
CHELTUIELI FINANCIARE 59.244.599 1.810.600 33.869.351 32.058.752 1.871 (25.375.248) 57
Rezultatul financiar 6.682.060 (1.810.600) (8.155.881) (6.345.282) 450 | ( 14.837.941) (122)
VENITURI TOTALE 639.788.265 | 623.190.110 662.263.462 39.073.353 106 22.475.197 104
CHELTUIELI TOTALE 656.420.866 | 604.531.048 648.834.347 | 44.303.299 107 | (7.586.519) 99
PROFIT BRUT (16.632.600) 18.659.061 13.429.115 (5.229.946) 72 30.061.715 (81)
IMPOZIT PE PROFIT - - - - -
QROFIT NET (16.632.600) 18.659.061 13.429.115 (5.229.946) 72 30.061.715 (81)
Cifra de afaceri mai mare decét bugetul a fost determinata in principal de cresterea volumulyi de vanzari

de alumin3 calcinats si hidrat, princ

cifra de afaceri

Diferenta fata de prevederi fiind determinata in

- vanzari alumina
- vanzari hidrat

- venituri din vanzari de deseuri
- venituri din vanzare de utilitati

- venituri activitati diverse

ipalele variatii fiing:

principal de:

+ + + + 4

Valoare:

12.889 mii RON
2.554 mii RON
8.945 mii RON
410 mii RON
542 mii RON
437 mii RON
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Cheltuielile din exploatare au fost mai mari fatd de BVC cu 12.245 mii RON datorit3, in principal, cresterii
productiei de alumin cu 15.606 to fatd de cea bugetat, principalele variatii fiind:

Valoare:
- cheltuielile cu materii prime si materiale - 4.464 mii RON
- cheltuielile cu materiile prime - 7.974  mii RON
- cheltuieli materialele, piesele, materialele auxiliare - 3.510 mii RON
- cheltuieli cu energia si apa - 2730 mii RON
- cheltuieli gaz - 5.216  mii RON
- cheltuieli privind marfurile + 130  mii RON
- cheltuieli cu personalul + 5210 mii RON
- 8justari de valoare - 4.668 mii RON
- cheltuieli cu amortizarea + 1.369 mii RON
- alte cheltuieli din exploatare (sponsorizari, taxe si impozite,
protectia muncii, etc) - - 7 mii RON
- alte cheltuieli (penalitati, active cedate, alte cheltuieli exploatare,
ajutoare sociale) + 4.359 mii RON
- cheltuieli cu prestatiile externe (comisioane, asigurari, transport,
procesare, reclama, prestatii import - export, efc.) - 2668 mii RON

Nu au fost identificate indicii de depreciere in companie si ca urmare nu a fost efectuats o analiz privind
deprecierea imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2017,

In urma testului de depreciere efectuat de cétre CMF Consulting a rezuitat 1a 31 Decembrie 2017 o
potentiala pierdere din creantele de la SMHL in suma de 51.278 mii RON (13.177 mii USD) in scadere
fata de suma inregistrat3 la 31 Decembrie 2016 de 56.211 mii RON (13.062 mii usD).

> In ceea ce priveste veniturile financiare au fost depésite cu 25.713 mii RON, in structurs acestea

fiind date de:

Valoare:
v venituri din diferente de curs valutar +23.602 mii RON
v venituri din dobanzi +2.111 mii RON

» Cheltuielile financiare sunt depasite cu 32.059 mii RON si factorial sunt date de:

Valoare:
v cheltuieli cu diferente de curs valutar + 31.865 mii RON
v cheltuielile cu dobanzile + 194 mii RON

In concluzie, ALUM a avut Ia sfargitul anului 2017 un profit de 13.429 mii RON fata de profitul bugetat de
18.659 mii ron.

< Cheltuielile nedeductibile fiscal

Cheltuielile nedeductibile fiscal sunt in suma de 5,12 mil RON din care cele mai importante sunt:
- cheltuieli cu ajustarile de valoare nedeductibile fiscal constituite Tn anul 2017 in suma de 1,06 mil
RON din care:

- 0,01 mil RON ajustare de valoare pentru depreciere creante;
- 1,00 mil RON ajustare de valoare pentru pensii:
- 0,04 mil RON ajustare de valoare pentru depreciere imobilizari corporale;

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe reevaluate in 2009 - 0,43 mil RON

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe reevaluate in 2012- 0,38 mil RON
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% Investitii

ALUM a avut prevazuts si aprobatd pentru realizarea programului de investitii pe anul 2017 suma de
9.156 mii USD.

Situatia realizarii investitiilor pe anul 2017 se prezints astfel:

[_N_r Buget | Realizat Diferente
Crt. Proiect investitii (mii (mii (mii
) USD) USD) UsD)
1 Consolidare di_guri perimetrale halda de slam - dig mal stang si 500 760 260
imbunatatire sistem de umectare pentru prevenirea prafuirii
2 | Achizitionarea de filtre presad pentru reducerea umiditatii slamului 100 0 (100)
3 | Traseu de slam, lungime 4,5 km (uzin&-halda de slam) 600 16 (584)
4 g%?itorizarea emisiilor de particule de Ia sistemele de filtrare cy 150 150 0)
5 | Ventilator gaze arse cazanul nr. 2 100 0 (100)
6 | Consolidare fundatii vase Descompunere 220 115 (105)
7__| Sistem de alarmare in caz de incendiu 200 152 (48)
Investitii pentru intre inerea si Imbunétatirea arametrilor
8 echipa}ngntelor Aluns (PPE)' ’ P 1.978 985 (993)
9 | luminarea economic a uzinei 50 7 (43)
10 [ Dotari uzina 2017 728 781 53
11_| Montare arzitoare cy Gaz Natural la cazanuyl nr. 1 (low NOx) 1.360 1.111 (249)
Optinlizarea !iniilor de abur si instalarea de oale de condens Ia 2 150 0 (150)
12 | baterii de lesiere
Maintenance CAPEX (Modernizare Lesiere - registre autoclave si 150 167 17
13 | agitatoare pentru 2 baterii)
Mode_rniza(e iqstalatii electrice 6 kV (condensatoare, celule 100 0 (100)
14 | electrice, circuite electrice)
15 | Achizitie si instalare dispozitive convertizoare de frecvents 200 44 (156)
Cresterea competitivitétii Alum prin instalarea de echipamente
pentru obtinerea de hidrat umed $i uscat:
- Echipament de uscare hidrat 2.020 2.948 928
- Echipament de macinare $i sortare hidrat uscat
16 | - Echipament de clasare hidrat umed
Amenajare amplasament $i instalare echipamente de uscare .
17 | hidrat, lj'nécinarz si clasare hidrat P 550 244 (306)
TOTAL 9.156 | 7.479 (1.677)

“  Situatia litigiilor

La 31 decembrie 2017 Societatea era obiectul unyi numar de actiuni in instanta rezultate in cursul normal
al desfasurarii activitatii.

SC Alum SA Tulcea a deschis actiune Tmpotriva debitorului SC Prosidex Rom SRL Constanta, prin care
am fost trecuti in tabelul creditorilor cu suma de 160.463 Jei,

In 2017 s-a deschis un arbitraj impotriva Alum de catre Fednav International Ltd. la Curtea de Arbitraj din
Londra pentru récuperarea cheltuielilor de intarziere a navel si a onorariului survejorilor
170.000 USD, pentru o prestatie de transport bauxita efectuata
datorita refuzului capitanului de a incarca bauxita care, in opinia lui, era in pericol de lichefiere (umiditate
ridicata).

Conducerea considera, pe baza opiniei avocatilor Societstii, ca aceste acfiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice neconsolidate si a pozitiei financiare neconsolidate a
Societatii.

La 31 decembrie 2017 Societatea avea n sold suma de 212.757 RON pentru clienti incerti sau in litigiu,
suma pentru care este inregistrata ajustare de valoare.







vimetco @
alum S

2.2 Figa indicatorilor economici

Indicator 2016 __ 2017
Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) 1,46 1,48
Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) 0,13 0,19

Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor (6,85) 11,42
Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor 1,91 1,94
Numér de zile de stocare 191,11 187,82
Viteza de rotatie a debitelor—clienti - zile 5,29 10,05
Viteza de rotatie a creditelor~furnizori - zile 42,22 32,17
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 3,50 3,86
Viteza de rotatie a activelor total 1,13 1,24
Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat (0,06) 0,06
Rezultatul pe actiune RON (0,20) 3,39
Marja bruta din vanzari - % (4,19) 0,16

Analizénd indicatorii economico -~ financiari prezentati se desprind urmatoarele concluzii sub aspectul
vitezei de rotatie a elementelor bilantiere:

viteza de rotatie a stocurilor a crescut comparativ cu anul precedent datorita cresterii costului
véanzarilor mai repede decét cresterea stocurilor.

in ceea ce priveste perioada de recuperare a creantelor, respectiv perioada de rambursare a
datoriilor, ALUM Tisi incaseaza creantele la 10 zile si isi plateste datoriile comerciale la 32 zile.
In ceea ce priveste rotatia activelor imobilizate a crescut datorita cresterii cifrei de afaceri
mai mult decét cresterea activelor imobilizate.

viteza de rotatie a activelor totale a crescut datorits cresterii cifrei de afaceri mai repede
decét cresterea activelor totale.

2.3 Contul de profit si pierdere

Avand in vedere cele prezentate, supunem A.G.A. spre aprobare urmatoarele:
- contul de profit si pierdere;
- bilanful contabil;
- situatia modificérilor capitalului propriu;
- situatia fluxurilor de trezorerie;
- note la situatjile financiare.

2.4 Descarcarea de gestiune a Consiliului de Administratie pe anul 2017

Pentru perioada 01.01.2017 — 31.12.2017 in baza Hotararii AGA nr. 37/14.

avut urméatoarea components:

1. Dobra Gheorghe - Presedinte

2. Barabanov Aleksandr - Vicepregedinte
3. Cilianu Marin - Membru

4. Popa loan - Membru

5. Duralia Mihaela - Membru

Propunem descércarea de gestiune a Consiliului de Administratie al ALUM SA Tulcea pentru anul 2017.

Dr. ing. Dobra Ghegighe &

08.2015, Consiliul de Administratie a
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Aprobarea repartizirii profitului net aferent
anului 2017

Propunem urmitoarea repartizare a profitului net realizat de SC
ALUM SA pe anul 2017:

J_ Indicator Suma (rom) |
 Profit net an 2017 o 13.429.115
- rezerve legale R 767_1.45&_:
r - acoperire pierdere ani precedenti 1 12.757.659 |
PRESEDINTE
CONSILIU DE ADMINISTRATIE

Dr. Ing. Dobra Gheorghe

Ay 7
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii ALUM SA

Raport asupra auditului situatiilor financiare

Opinia

Am auditat situatiile financiare ale societatii ALUM SA (,,Societatea”) cu sediul social in Tuicea, strada
Isaccei nr. 82, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 2360405, care cuprind bilantul a data
de 31 decembrie 2017, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte informatii explicative.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela si justa a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2017, ca si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie ale
acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarite si clarificarile ulterioare si cu politicile contabile
descrise in notele la situatiile financiare.

Bazele opiniei

Noi am efectuat auditul conform Standardelor internationale de Audit (ISA), Regulamentului (UE) nr.
537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014 (,,Regulamentul (UE) nr.
537/2014")si Legii nr.162 /2017 (,Legea 162/2017"). Responsabilitatile noastre conform acestor
standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru auditul
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate conform Codului etic
al profesionistilor contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentul (UE) nr. 537/2014 si Legea 162/2017, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codutui [ESBA. Consideram ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta pentru auditul situatiitor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor financiare in ansamblu, si in formarea
opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care auditul
nostru a abordat respectivul aspect.

Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru auditul
situatiilor financiare” din raportul nestru, inclusiv in legatura cu aceste aspecte cheie. in consecintsa,
auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa raspunda la evaluarea noastra cu privire la
riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor financiare. Rezultatele procedurilor noastre de audit,
inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a aborda aspectele de mai jos, constituie baza pentru opinia
noastra de audit asupra situatiilor financiare anexate.
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Analiza deprecierii investitiei in filiale si a creantelor de la acestea

Investitia detinuta in Global Aluminium Ltd, societatea-mama a Sierra Mineral Holding Limited, precum
si creantele fata de SMHL, sunt semnificative pentru auditul nostru, avand in vedere soldurile
inregistrate - valoarea bruta a investitiei in filiala in valoare de 82.581 mii RON si valoarea creantelor
detinute de Societate fata de SMHL in valoare de si 59.437 mii RON.

industria aluminiului are o evolutie ciclica in perioada recenta, ceea ce a condus la inchiderea de
capacitati si amanarea de catre multi investitori a investiilor in aceasta industrie. La data de 31
decembrie 2017, conducerea Societatii a actualizat testul de depreciere asupra investitiilor detinute in
filiale si asupra creantelor fata de SMHL si a inregistrat o depreciere a investitiei detinute in Global
Aluminium Ltd in valoare de 82.581 mii RON si o depreciere a creantelor societatii fata de SMHL de

51.278 mii RON.

Testul anual de depreciere al investitiei detinute in filiale este semnificativ pentru auditul nostry,
intrucat procesul de evaluarea este complex, necesita estimari semnificative din partea
managementului si este bazat pe ipoteze care sunt fundamentate pe evolutia viitoare a pretului globat
al bauxitei si a conditiilor de operare din Sierra Leone.

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele, folosirea specilistilor nostri in evaluare pentru a ne
asista in evaluarea ipotezelor cheie si a metodologiilor utilizate de catre Societate in cadrul testului de
depreciere al invesitiilor in filiale si a creantelor de incasat de fa SMHL. Evaluarea s-a axat asupra:

- validarii ratei de discount, inclusiv asupra componentelor de calcul specific al ratei de
actualizare, incluzand rata fara risc, rata de risc a tarii, gradul de indatorare si costul
capitalurilor imprumutate;

- analiza principalelor ipoteze luate in calcul la estimarea fluxurilor viitoare de numerar (cum ar fi
evolutia viitoare a preturilor de vanzare, volumul productiei, costuri si cheltuieli, modificari in
capitalului circulant, etc) prin analiza consecventei ipotezelor cu evolutia mediului economic
specific, cu informatiile de piata disponibile si cu planul de afaceri al Societatii;

- dac8 anumite ipoteze au fuat in considerare sau nu riscurile asociate fluxurilor de trezorerie, au
inclus variabilitatea potentiald a valorii si perioadei de realizare a fluxurilor de trezorerie si
efectul aferent asupra ratei de actualizare;

- analiza senzitivitatii valorii recuperabile a unitatii generatoare de numerar, pentru a intelege
impactul potential al modificarilor rezonabile in ipotezele semnificative ale modelului;

De asemenea, am mai efectuat urmatoarele proceduri:
- am evaluat acuratetea bugetelor si estimarilor precedente ale managementului prin comparatie
cu performanta actuala inregistrata in anu! curent fata de cea prongozata anterior;
- am testat acuratetea matematica a modelului utilizat;

De asemenea, am evaluat masura in care informatiile prezentate de Societate cu privire la testul de
depreciere a activelor sunt adecvate.
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Alte informatii

Alte informatii includ Raportul administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul nostru de
audit cu privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru aite informatii.

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare nu acopera alte informatii si nu exprimam nicio
forma de concluzie de asigurare asupra acestora.

in legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este de a
citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daca acestea nu sunt in concordanta, in
mod semnificativ, cu situatiile financiare sau cunostintele pe care le-am obtinut in urma auditului sau
daca acestea par sa includa erori semnificative. Daca, in baza activitatii desfasurate, ajungem la
concluzia ca exista erori semnificative cu privire la aceste alte informatii, noi trebuie sa raportam acest
Jjucru. Nu avem nimic de raportat in acest sens.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarilte si clarificarile
ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila sa evalueze abilitatea Societatii de a-
si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si sa prezinte, daca este cazul,
aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea principiului continuitatii activitatii, mai putin
in cazu! in care conducerea intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa ii inceteze activitatea sau nu
are nicio alternativa reala decat sa procedeze astfel.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de raportare
financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului pentru auditut situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate de eroare sau frauda side a
emite un raport de audit care sa includa opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel
ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un audit desfasurat in conformitate cu standardele ISA
va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie
de frauda fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, atat la nivel individual sau luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor
luate in baza acestor situatii financiare.
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Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul profesional si ne
mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie de
frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sa raspunda acestor riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a constitui o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include
complicitate, falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intern.

¢ Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit adecvate in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficacitatii controlului intern al
Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor contabile si
a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre conducere a principiului continuitatii
activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in raportul de audit, asupra prezentarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne
modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data
raportului nostru de audit. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina ca
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele planificate si
programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului nostru.

De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde
este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele aspecte
care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
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Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare si raportul nostru de audit asupra
acestora

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor iSA si descrise in sectiunea , Alte
informatii”, referitor {a Raportul administratorilor, noi am citit Raportul administratorilor si raportam
urmatoarele:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, sub
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare la data de 31
decembrie 2017, atasate;

b) Raportul administratorilor, identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative,
informatiite cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare, punctele 489-492;

c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditutui situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2017 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE) nr. 537/2014 al
Parlamentului European si al Consiliului

Numirea si aprobarea auditorului

Am fost numiti auditori ai Societatii de catre Adunarea Generala a Actionarilor la data de 27 Aprilie
2017 pentru a audita situatiile financiare ale exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017.
Durata totala de misiune continua, inclusiv reinnoirile (prelungirea perioadei pentru care am fost numiti
initial) si renumirile anterioare drept auditori a fost de 5 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la
31 decembrie 2013 pana la 31 decembrie 2017.

Servicii non-audit

Nu am furnizat Societatii servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul (UE) nr, 537/2014 al Parlamentujui European si al Consiliului si ramanem independenti
fata de Societate pe durata auditului.

Pe langa serviciile de audit statutar, am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta servicii de
proceduri convenite in legatura cu revizuirea documentatiei de monitorizare a respectdrii condifiilor
relevante ale schemei de ajutor de stat referitoare la cota redusa a certificatelor verzi conform HG
495/2014.

in numele,

Ernst & Young Assurance Services SRL
Bd. lon Mihalache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romania

4
‘na/nciari din Romania

Inregistrat la Camera Auditorilor
Cunr. 77/15 august 2001 /

Nume Auditor / Partene%exand;%ea i N

4 N4 5
Inregistrat la Camera Auditorilor Firianciari din Romania "\xg\__,‘_’ﬁ%c/uresti, Romania
Cunr. 273/ 1 Martie 2001 22 Martie 2018







ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

JUDETUL TULCEA

UNITATEA ALUM S.A. TULCEA
ADRESA loc: TULCEA, Sector
Str. ISACCEL nr. 82

TELEFON 0240 535022 FAX 0240 535495
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI
J/36/29/1991

Cod 10

Nr. crt.

A
|

ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizari necorporale

1 Cheltuieli de constituire
2 Cheltuieli de dezvoltare

3 Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi i
active similare si alte imobilizari necorporale

4 Fondul comercial

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale

6 Avansuri

Total (rd. 01 la 06)

Imobilizari corporale

Terenuri si constructii

Instalatii tehnice si masini

Alte instalatii, utilaje si mobilier

Investitii imobiliare

Imobilizari corporale in curs

Investitii imobiliare in curs de executie
Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale

8 Active biologice productive

9 Avansuri

~No R WN=

Total (rd. 08 la 16)

Imobilizari financiare

1 Actiuni detinute la filiale

2 Tmprumuturi acordate entitatilor din grup

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

4 Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

5 Alte titluri imobilizate

6 Alte imprumuturi
Total (rd. 18 la 23)

FORMA DE PROPRIETATE 34

ACTIVITATEA PREPONDERENTA
(denumire clasa CAEN)
Metalurgia aluminiului

COD CLASA CAEN 2442

COD FISCAL/COD UNIC

DE INREGISTRARE
RO2360405

Nr.
rd.

31 decembrie
2016

31 decembrie
2017

01
02

03
04

05
06

07

08
09

10
11

12
13

14
15

16

17

18
19

20

21
22

23
24

54.608

18.258

82.960.424
48.484.869

26.700

6.076.938

229.139

76.399.009
46.034.592

667.050

21.971.179

2.732.413

137.778.070

147.804.242

21.230.192

17.175.010

21.230.192

17.175.010

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 07+17+24)

B ACTIVE CIRCULANTE

I Stocuri
1 Materii prime i materiale consumabile
2 Productia in curs de executie
3 Produse finite si marfuri
4 Avansuri

Total (rd. 26 la 29)

Il Creante

1 Creante comerciale

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate

3 Sume de incasat de la entitétile asociate si la
entitatile controlate in comun

4 Alte creante

5 Capital subscris si nevarsat
Total (rd. 31 la 35)

Il Investitii financiare pe termen scurt

1 Actiuni detinute la entitatile afiliate
2 Alte investitii pe termen scurt

Total (rd. 37+38)
IV Casa si conturi la banci

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.
30+36+39+40)

C CHELTUIELI IN AVANS (rd. 43+44)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN

1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

Sume datorate institutiiior de credit

Avansuri incasate in contul comenzilor
Datorii comerciale - furnizori

Efecte de comert de platit

Sume datorate entitatilor din grup

Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale

Total (rd. 45 la 52)

~NouohowN

31 decembrie

31 decembrie

Nr.

rd. 2016 2017
25 159.062.869 164.997.509
26 50.471.886 58.436.113
27 49.738.021 50.415.426
28 6.720.164 2.269.651
29 197.210.600 192.527.012
30 304.140.670 303.648.202
31 14.132.039 20.904.147
32 13.807.062 14.378.542
33 - -
34 856.995 718.950
35 - -
36 28.796.096 36.001.638
37 - -
38 - -
39 - -
40 1.098.462 8.253.926
41 334.035.227 347.903.767
42 505.598 758.837
43 505.598 758.837
44 - -
45 - -
46 20.969.236 -
47 150.884.107 164.902.309
48 50.293.859 61.838.291
49 - -
50 - -
51 - -
52 7.302.344 9.269.806
53 229.449.546 236.010.405

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

E

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.
25+44+54)

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE 1 AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentadndu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

2 Sume datorate institutiilor de credit

Avansuri incasate in contul comenzilor
Datorii comerciale - furnizori

Efecte de comert de platit

Sume datorate entitatilor din grup

Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate Tn comun

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale

~Nooa bW

Total (rd. 56 la 64)
PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
2 Provizioane pentru impozite
3 Alte provizioane

Total (rd. 65 la 67)

VENITURI iN AVANS

1 Subventii pentru investitii (rd. 70+71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
2 \Venituri inregistrate in avans (rd. 73+74)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
3 Venituri in avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti (rd. 76+77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
4 Fond comercial negativ

TOTAL (rd. 69+72+75+78)

Nr.
rd.

31 decembrie
2016

31 decembrie
2017

54

55

56

57
58

59
60
61

62

63

64

65
66
67

68

69
70
4l
72
73
74

75
76
77
78

79

105.091.279

112.652.199

264.154.148

277.649.708

573.414

741.767

573.414

741.767

2.848.278

20.673.854

3.506.861

18.493.838

23.522.132

22.000.699

1.768.718

1.768.718

1.768.718

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

J
[

v

vi

CAPITAL S| REZERVE
Capital

1 Capital subscris varsat

2 Capital subscris nevarsat
3 Patrimoniul regiei

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare

5 Alte elemente de capitaluri proprii

TOTAL (rd. 80 la 84)

Prime de capital

Rezerve din reevaluare
Rezerve

1 Rezerve legale
2 Rezerve statutare sau contractuale
3 Alte rezerve

TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri
proprii

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii

PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT (A)
—Sold C

—Sold D

PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR

—Sold C
— Sold D

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii (rd. 85+86+87+91-
92+93-94+95-96+97-98-99)

31 decembrie

31 decembrie

Nr.

rd. 2016 2017
80 488.412.908 488.412.908
81 - -
82 - -
83 - -
84 - -
85 488.412.908 488.412.908
86 - -
87 51.354.140 45.753.271
88 8.332.307 9.003.763
89 - -
90 53.511 53.511
91 8.385.819 9.057.274
92 - -
93 - -
94 - -
95 - -
96 291.461.664 302.842.589
97 - 13.429.115
98 16.632.600 -
99 - 671.456
100 240.058.603 253.138.524

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie

Nr. crt. rd. 2016 2017
Patrimoniul public 101 - -
Patrimoniul privat 102 - -
TOTAL CAPITALURI (rd. 100+101+102) 103 240.058.603 253.138.524

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate astazi, 22 martie 2018.

N

Mihaela Duralia
Director Financiar

Gheorghe Dobra
Director General

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
CONTUL DE PROFIT $l PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20 Anul incheiat la Anul incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
1 Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-
04+05+06) 01 556.144.083 636.079.551
Productia vanduta 02 555.693.069 635.924.942
Venituri din vanzarea marfurilor 03 451.014 154.727
Reduceri comerciale acordate 04 - 118
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au
n derulare contracte de leasing 05 - -
Venituri din subventii de exploatare
aferente cifrei de afaceri nete 06 - -
2  Venituri aferente costului productiei in curs
de executie
—-Sold C 07 - -
—Sold D 08 12.340.241 3.773.039
3 Venituri din productia de imobilizari
necorporale si corporale 09 - -
4  Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale 10 - -
5  Venituri din productia de investitii imobiliare 11 - -
6 Venituri din subventii de exploatare 12 - -
7  Alte venituri din exploatare 13 5.377.283 4.243.480
din care, venituri din fondul comercial
negativ 14 - -
din care, venituri din subventii pentru
investitii 15 - -
Total venituri din exploatare (rd. 01+07-
08+09+10+11+12+13) 16 573.861.606 636.549.992
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile 17 368.826.839 381.336.712
Alte cheltuieli materiale 18 135.099.773 131.328.884
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 19 20.857.161 18.887.855
¢) Cheltuieli privind marfurile 20 423.016 129.972
Reduceri comerciale primite 21 104.418 67.805
9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24), din
care; 22 37.974.506 44.349.013
a) Salarii gi indemnizatii 23 31.009.565 36.147.233
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia
sociala 24 6.964.941 8.201.780
10 a) Ajustéri de valoare privind
imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 26-27) 25 21.386.980 17.569.632
a. 1) Cheltuieli 26 21.386.980 17.614.947
a. 2) Venituri 27 - 45.315

Notele atasate fac parte integranté din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20 Anul incheiat la Anul incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd.29-30) 28 (13.999.335) (5.323.180)
b. 1) Cheltuieli 29 499.682 19.775
b. 2) Venituri 30 14.499.017 5.342.955
11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 26.293.803 26.095.331
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32 17.751.433 19.759.747
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte assimilate 33 2083291 1.518.570
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator 34 503.336 504.720
11.4. Cheltuieli din reevaluarea ) )
imobilizarilor corporale 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte ) )
evenimente similar 36
11.6. Alte cheltuieli 37 5.085.742 4.312.293
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare
inregistrate de entitatile radiate din
Registrul general si care mai au in derulare
contracte de leasing 38 - -
Ajustari privind provizioanele (rd.40-41) 39 417.941 658.583
Cheltuieli 40 546.821 997.978
Venituri 41 128.880 339.395
Total cheltuieli de exploatare (rd. 17 la
20-21+22+25+28+31+39) 42 597.176.267 614.964.996
Profitul sau pierderea din exploatare:
- profit (rd. 16-42) 43 - 21.584.997
- pierdere (rd. 42-16) 44 23.314.660 -
12 Venituri din interese de participare 45 - -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile ) )
afiliate 46
13 Venituri din dobanzi 47 1.965.134 1.955.412
- c_il'n care, veniturile obtinute de la entitatile 1.964.990 1.955.371
afiliate 48
14 Venituri din subventii de exploatare pentru ) )
dobanda datorata 49
15 Alte venituri financiare 50 63.961.525 23.758.058
- din care, venituri din alte imobilizari )
financiare 51 -
Total venituri financiare (rd.
45+47+49+50) 52 65.926.659 25.713.470

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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ALUM S.A. TULCEA
CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20 Anul incheiat la Anul incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile financiare detinute
ca active circulante (rd. 54-55) 53 - -
Cheltuieli 54 - -
Venituri 55 - -
17 Cheltuieli privind dobénzile 56 2.118.939 1.289.254
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile ) )
afiliate 57
Alte cheltuieli financiare 58 57.125.661 32.580.098
Total cheltuieli financiare (rd. 53+56+58) 59 59.244.599 33.869.351
Profitul sau pierderea financiar(a)
- profit (rd. 52-59) 60 6.682.060 -
- pierdere (rd. 59-52) 61 - 8.155.881
Venituri totale (rd. 16+52) 62 639.788.265 662.263.462
Cheltuieli totale (rd. 42+59) 63 656.420.866 648.834.347
18 Profitul sau pierderea brut(a)
- profit (rd. 62-63) 64 - 13.429.115
- pierdere (rd. 63-62) 65 16.632.600 -
19 Impozitul pe profit 66 - -
20 Alte impozite neprezentate la elementele de
mai sus 67 - -
21 Profitul sau pierderea net(a) a
exercitiului financiar
- profit (rd.64-65-66-67) 68 - 13.429.115
- pierdere (rd.65+66+67-64) 69 16.632.600 -

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate astazi, 22 martie 2018.

Gheorghe Dobra
Director General

W

Mihaela Duralia

Director Financiar

Notele atasate fac parte integranté din aceste situatii financiare individuale.

16







ALUM S.A. TULCEA
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Flux de trezorerie din activitatea de exploatare
Profit/(pierdere) net (-a)

Ajustari pentru:

Amortizare imobilizari corporale si necorporale
Ajustari pentru depreciere imobilizéri corporale si
financiare

Ajustari pentru deprecierea creantelor
Provizioane

Ajustari pentru deprecierea stocurilor
(Profit)/Pierdere din diferente curs valutar
nerealizate

Castig net aferent iesirilor de imobilizari corporale

Venituri din dobanzi
Cheltuieli cu dobanzile

Trezorerie generata de activitatea de exploatare
inainte de modificéri ale capitalului circulant

Cresterea stocurilor

(Cresterea)/scaderea creantelor comerciale si a
altor creante

Cresterea datoriilor comerciale si a altor datorii

Trezorerie generatia de activitatea de exploatare

Dobanzi primite
Dobanzi platite
Impozit pe profit platit

Trezorerie neta generata de activitatea de
exploatare

Flux de trezorerie din activitati de investitii
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Subventii primite

Trezorerie neta utilizati in activitati de investitii

Flux de trezorerie din activitati de finantare

imprumuturi acordate
Rambursare Tmprumuturi bancare

Trezorerie neti generata de/(utilizata in)
activitati de finantare

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
(16.632.600) 13.429.115
21.275.532 17.573.308
111.447 (3.676)
(10.564.678) (5.337.619)
417.941 658.583
(3.585.686) 14.201
(3.465.809) 9.769.705
6.766 (18.643)
(2.544.671) (2.049.470)
2.033.654 1.208.072
(12.948.105) 35.243.576
(10.885.734) (4.205.320)
4.872.575 (1.403.447)
25.722.392 21.625.978
6.761.128 51.260.787
523.964 243.636
(1.337.498) (608.004)
(984.986) 323.289
4.962.608 51.219.708

(12.098.727)

(24.777.743)
1.598.500

(12.098.727)

(23.179.243)

41.770.000
(31.300.000)

(20.885.000)

10.470.000

(20.885.000)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.

17







ALUM S.A. TULCEA
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul
exercitiului financiar 979.311 1.098.461
Cresterea/(descresterea) neta a trezoreriei si
echivalentelor de trezorerie 119.150 7.155.465
Trezorerie si echivalente de trezorerie la
sfarsitul exercitiului financiar 1.098.461 8.253.926

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate astézi, 22 martie 2018.

W

Mihaela Duralia

Gheorghe Dobra
Director Financiar

Director General

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
18
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2016 Cresteri Transferuri Reduceri 2016

Constructii 118.893 - - - 118.893

Instalatii tehnice si

masini 1.038.940 - - 3.676 1.035.264
Imobilizari corporale

in curs 1.791.499 - - - 1.791.499

Total 2.949.332 - - 3.676 2.945.656

Valoare neta 137.778.070 147.804.242

La 31 decembrie 2017, valoarea net3 contabild a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing
financiar este de 1.151.637 RON (31 decembrie 2016: 799.859 RON).

Valoarea netd a mijloacelor fixe aflate in conservare la 31 decembrie 2017 este de 0 RON (31
decembrie 2016: 0 RON). Imobilizirile corporale in curs includ Tmbunatatiri aduse mijloacelor
fixe existente precum si noi investitii in echipamente care nu au fost inca puse in functiune.

La 31 decembrie 2017 valoarea de inventar a mijloacelor fixe complet amortizate este de
259.006.168 RON (2016: 258.040.333 RON).

Valoarea de inventar a mijloacelor fixe casate in cursul anului 2017 este de 4.500.154 RON
(2016: 673.130 RON).

La 31 decembrie 2017, imobilizirile corporale ale Alum S.A. gajate au o valoare contabila de
1.133 mii RON (31 decembrie 2016: 118.811 mii RON).

Analiza privind deprecierea imobilizarilor corporale

Nu au fost identificate indicii de depreciere si ca urmare nu a fost efectuata o analiza privind
deprecierea imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2017.

La 31 decembrie 2016, conducerea Societati a realizat o analizd privind deprecierea
imobilizarilor corporale. In urma analizei, valoarea recuperabila a imobilizarilor corporale a fost
mai mare decat valoarea lor contabild si astfel nu s-a inregistrat o cheltuiald cu deprecierea
imobilizérilor corporale.

Valoarea recuperabil3 a unitatii generatoare de numerar Alum a fost determinata pe baza unui
calcul privind valoarea de piatd a unitatii generatoare de numerar minus costul de vanzare, in
care s-au utilizat fluxuri de numerar viitoare pe baza planului de afaceri pentru urmatorii 5 ani
estimat de conducerea companiei. Fluxurile de numerar de dupa aceastd perioada au fost
extrapolate folosind o rata de crestere de 1% pe an, in conformitate cu previziunile privind rata
inflatiei. Evaluarea la valoarea justd se incadreaza pe nivelul 3 al ierarhie de masurare pe baza
ipotezelor folosite Tn tehnicile de evaluare.

Variabilele cheie folosite pentru calculul unitatii generatoare de numerar Alum au fost:

2016
Rata de discount, dupa-impozitare 11,00%
Rata de crestere 5,54%
Marja EBITDA 8,93%
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL iINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Analiza privind deprecierea imobilizarilor corporale (continuare)

Valoarea recuperabild estimatd a unitaii generatoare de numerar Alum a depasit valoarea sa
contabild cu aproximativ 121.970 mii RON. Tabelul de mai jos prezinta valoarea pana la care
variabilele cheie utilizate ar trebui si se modifice individual pentru ca valoarea recuperabila
estimats s fie egald cu valoarea contabild la 31 decembrie 2016:

Unitatea generatoare de numerar Alum

Rata de discount, dupéa-impozitare 16,58%
Rata de crestere 0,32%
Marja EBITDA 7,42%

b) Imobiliziri necorporale

COST
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017
Cheltuieli dezvoltare 5.034.412 - - 5.034.412
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs de executie - - - -
Concesiuni, brevete, licente 309.845 23.178 - 333.023
Total 5.344.257 23.178 - 5.367.435
AMORTIZARE CUMULATA
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017
Cheltuieli dezvoltare 5.034.412 - - 5.034.412
Concesiuni, brevete, licente 255.237 59.528 - 314.765
Total 5.289.649 59.528 - 5.349.177
Valoare neta 54.608 18.258

Cheltuielile de dezvoltare includ proiecte si studii de solutie si eficientd legate de studiul
proceselor de desiliciere si dimensionare tehnologicad pe variante, cresterea capacitatii
cuptorului static, respectiv reabilitare tehnica si tehnologica si se amortizeaza pe o perioada de
5 ani. -

¢) Imobilizari financiare

Tn luna mai 2011 societatea a cumparat 100% din capitalul social al societatii Global Aluminium
Ltd BVI, cu sediul in Trinity Chambers, PO Box 4301, Road Town Tortola, Insulele Virgine
Britanice, pentru suma de 30 milioane USD, echivalentul a 82.581.000 RON. Societatea a
efectuat o analiza de depreciere a investitiei sale in Global Aluminium Ltd. BVl la 31 decembrie
2013 in urma careia s-a nregistrat ajustare pentru depreciere pentru intreaga valoare a
investitiei. In urma analizei efectuate la 31 decembrie 2017 ajustarea de depreciere a fost
pastrata la acelasi nivel ca in 2016.
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
a) Imobiliziri financiare (continuare)

in luna iunie 2011 societatea a incheiat un contract de cesiune de creanté cu societatea Global
Aluminum Ltd BVI, cu sediul in Trinity Chambers, PO Box 4301, Road Town Tortola, Insulele
Virgine Britanice, pentru suma de 10.383.669 USD. Dobéanda conform contractului este Libor
12M + 4,5% pe an. Creanta va fi recuperatd in termen de 3 ani prin rate egale anuale.

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

Cesiune de creanta GAL 2017 2017
Sold creantd — USD 6.899.865 7.100.740
Sold creanta — RON 29.692.190 27.632.529
Creante pe termen scurt - USD 2.746.398 2.947.272
Creante pe termen scurt - RON 11.818.573 11.469.309
Creante pe termen lung - USD 4.153.468 4.153.468
Creante pe termen lung - RON 17.873.618 16.163.220
Sold dobanda - USD 202.085 227.587
Sold dobanda - RON 869.631 885.653

in luna aprilie 2016 societatea a incheiat un contract de imprumut cu societatea Sierra Mineral
Holdings | Limited, cu sediul in Sea Meadow House, Blackburne Highway, Road Town Tortola,
Insulele Virgine Britanice, pentru suma de 1.400.000 USD pentru punerea in functiune a

instalatiei de uscare bauxita. Dobanda conform contractului este Libor 3M + 5% pe an.
imprumutul va fi rambursat in 3 ani, in 8 transe egale, cu o perioada de gratie de 1 an.

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

Contract imprumut instalatie uscare SMHL 2017 2017
Sold creantd — USD 1.040.000 780.000
Sold creanta — RON 4.475.432 3.035.370
Creante pe termen scurt - USD 260.000 520.000
Creante pe termen scurt - RON 1.118.858 2.023.580
Creante pe termen lung - USD 780.000 260.000
Creante pe termen lung - RON 3.356.574 1.011.790

Sold dobanda - USD
Sold dobanda - RON
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PROVIZIOANE
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 Cresteri Reduceri 2017
Provizioane pentru pensii si

obligatji similare 2.848.278 997.978 339.395 3.506.861

Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale 20.673.854 684.305 2.864.320 18.493.838
Total 23.522.132  1.682.283 _ 3.203.715 22.000.699

Provizionul pentru pensii si obligatii similare a fost constituit pentru obligatia Societatii de a
acorda salariatilor beneficii la pensionare in conformitate cu prevederile contractului colectiv de
munca, in baza unui calcul actuarial actualizat la 31 decembrie 2017.

Compania a Tnregistrat provizion pentru cheltuielile viitoare actualizate pentru reabilitarea haldei
de slam.

Provizionul pentru reabilitare reprezinta valoarea prezenta a costurilor posibil a aparea in 2023
cand halda de slam va trebui fie inchisa fie extinsa.

Acest provizion a fost Tnregistrat pe baza estimarilor facute de specialisti din cadrul IPROLAM
cu experientd in domeniu. Ipotezele au fost facute pe baza mediului economic actual,
managementul considerdnd ca sunt o bazé rezonabila pentru evaluarea datoriilor viitoare.
Aceste estimari sunt revizuite regulat luandu-se n calcul orice modificari substantiale ale
ipotezelor. in orice caz, costurile actuale de reabilitare vor depinde de preturile viitoare existente
pe piatd pentru lucrérile necesare pentru reabilitare si care vor reflecta conditile pietei din
momentul respectiv.

De asemenea, momentul reabilitarii va depinde de momentul in care depozitarea slamului Tn
halda actuald nu va mai fi rentabilé din punct de vedere economic.

Rata de actualizare folosita in calculatia provizionului la 31 Decembrie 2017 este de 4,020 %
(2016: 3,310 %).
REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea a inregistrat un profit in suma de 13.429.115 RON pentru anul incheiat la 31
decembrie 2017 care va fi repartizat in urma aprobarii adunérii generale a actionarilor, in
conformitate cu prevederile legale .

n anul 2017 a fost repartizaté la rezerve legale suma totald de 573.581,42 RON reprezentand
5% din profitul brut al anului 2017.
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ALUM S.A. TULCEA

POLITICI CONTABILE S| NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Anul incheiat la

31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Indicatorul 2016 2017
1. Cifra de afaceri neta 556.144.083 636.079.551
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate

(3+4+5+6) 568.659.552 590.575.700
3. Cheltuielile activitatii de baza 401.596.611 429.009.466

3.1 Materii prime si materiale 343.303.170 371.909.374

3.2 Cheltuieli salariale directe 12.142.525 13.850.660

3.3 Alte cheltuieli materiale directe 46.150.916 43.249.432
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 135.680.190 134.365.845
5. Cheltuieli indirecte de productie 30.959.735 27.070.417
6. Cheltuieli privind materialele vandute 423.016 1290.972
7. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) (12.515.469) 45.503.851
8. Cheltuieli de desfacere 1.473.087 1.635.553
9. Cheltuieli generale de administratie 21.271.451 26.912.701

10. Cheltuieli neoperationale (6.439.184) (46.525)

11, Alte venituri din exploatare 5.506.163 4.582.875

12. Rezultatul din exploatare (7-8-9-10+11) (23.314.660) 21.584.997

SITUATIA CREANTELOR $§I A DATORIILOR
Sold la
Creante 31 decembrie Termene de lichiditate
2017 Sub 1 an Peste 1 an

Clienti interni 4.537.419 4.537.419 -

Clienti externi 67.875.186 67.875.186 -

Ajustare de depreciere pentru creante incerte (51.510.168) (51.510.168) -

Creante comerciale 20.902.437 20.902.437 -

TVA neexigibila 162.062 162.062 -

Avansuri acordate personalului 163.539 163.539 -

Impozit pe profit - - -

Alte creante 197.584 197.584 -

Debitori diversi 213.538 213.538 -

Ajustare de depreciere pentru alte creante (16.063) (16.063) -

Alte creante 720.659 720.659 -

imprumuturi acordate entitatilor afiliate 31.553.552 14.378.542 17.175.010

Total 53.176.648 36.001.638 17.175.010
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SITUATIA CREANTELOR $I A DATORIILOR (continuare)

Sold la

Creante 31 decembrie Termene de lichiditate

2016 Sub 1 an Peste 1 an
Clienti interni 4.893.987 4.893.987 -
Clienti externi 66.084.129 66.084.129 -
Ajustare de depreciere pentru creante incerte (56.847.787) (56.847.787) -
Creante comerciale 14.130.329 14.130.329 -
TVA neexigibila 149.453 149.453 -
Avansuri acordate personalului 148.001 148.001 -
Impozit pe profit 323.289 323.289 -
Alte creante 8.240 8.240 -
Debitori diversi 245785 245.785 -
Ajustare de depreciere pentru alte creante (16.063) (16.063) -
Alte creante 858.705 858.705 -
imprumuturi acordate entitétilor afiliate 35.037.253 13.807.062 21.230.192
Total 50.026.287 28.796.096 21.230.192

in urma testului de depreciere efectuat de citre CMF Consulting a rezultat la 31 Decembrie
2017 o potentiala pierdere din creantele de la SMHL in suma de 51.278 mii RON (13.177 mii
USD) in scadere fatd de suma inregistrata la 31 Decembrie 2016 de 56.211 mii RON (13.062
mii USD).

Miscarea in provizionul pentru creante incerte este urmatoarea:

2016 2017
Sold la inceputul anului 67.428.528 56.863.850
Cheltuiala anului 354.378 5.336
Stornare n cursul anului 10.919.057 5.342.955
Sold la sfarsitul anului 56.863.850 51.526.231

Creantele Societatii cu entitatile afiliate sunt prezentate in Nota 10.8.

Sold la

Datorii 31 decembrie Termene de exigibilitate

2017 Sub 1 an Peste 1 an
Furnizori si conturi asimilate 61.838.291 61.838.291 -
Clienti creditori 164.902.309 164.902.309 -
imprumuturi bancare - - -
TVA de plata 3.629.782 3.629.782 -
Garantii primite de la furnizori 826.229 376.399 449.830
Dividende de plata 4.534 4534 -
Creditori diversi 26.621 26.621 -
Alte datorii 5.524.407 5.232.470 291.937
Impozit pe profit - - -
Total 236.752.172 236.010.405 741.767
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5. SITUATIA CREANTELOR Sl A DATORIILOR (continuare)

Sold la

Datorii 31 decembrie Termene de exigibilitate

2016 Sub 1 an Peste 1 an
Furnizori si conturi asimilate 50.293.859 50.293.859 -
Clienti creditori 150.884.107 150.884.107 -
Imprumuturi bancare 20.969.236 20.969.236 -
TVA de plata 3.417.344 3.417.344 -
Garantii primite de la furnizori 592.653 343.931 248.722
Dividende de plata 4.534 4.534 -
Creditori diversi 35.546 35.546 -
Alte datorii 3.825.681 3.500.989 324.692
Impozit pe profit - - - -
Total 230.022.960 229.449.546 573.414

Datoriile Societétii fata de entitatile afiliate sunt prezentate in Nota 10.8.

in luna ianuarie 2016 Societatea a incheiat un contract de imprumut cu Raiffeisen Bank SA,
pentru finantarea activitatii curente, in valoare de 41.770.000 RON.

Rata dobanzii a fost ROBOR 3M + 3,5% si rambursarea imprumutului s-a realizat in transe
trimestriale egale ncepand cu luna februarie 2016. Ultima transd a fost achitatd in luna
noiembrie 2017.

6 PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE
Principii care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii §i sunt intocmite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (“OMF nr. 1802/2014") cu
modificarile ulterioare.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu prevederile urmatoarelor
directive:

a) Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare
anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi,
de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului i de abrogare
a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013;

b) Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de
modificare a Directivei 2013/34/UE in ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare si
de informatii privind diversitatea de catre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicata in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014 si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiard. Ca urmare, aceste situatii financiare nu
trebuie considerate ca fiind in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare.

Aceste situatiile financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile

ulterioare, nu trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu
sunt familiarizati cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare aplicabil pe teritoriul Romaniei.

28







ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE Sl NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

A. Principii contabile
Moneda de prezentare
Aceste situatii financiare neconsolidate sunt prezentate in lei (RON).

A. Principii contabile

Situatiile financiare neconsolidate pentru perioada incheiatd la 31 decembrie 2017 au fost
intocmite in conformitate cu urmétoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Presupune c3 Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fara
a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

La 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat un profit de 13.429 mii RON (2016: pierdere de
16.632 mii RON) si active circulante nete de 112.652 mii RON (2016: active circulante nete de
105.051 mii RON). Rezultatul brut la 31 decembrie 2017 este format din (1) profit din exploatare
de 21.585 mii RON si (2) pierdere financiara de 8.156 mii RON.

Principiul continuitatii activitatii (continuare)

Conducerea considerd ca sprijinul oferit de Grupul Alro va fi suficient pentru a permite
continuitatea activitatii si decontarea datoriilor scadente, fara a fi nevoie de vanzarea de active
importante, de intreruperea fortatd a activitdtii generate de factori externi sau alte actiuni
similare.

Principiul permanentei metodelor

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea acestor situatii financiare neconsolidate au fost luate in considerare toate
ajustarile de depreciere a activelor, precum si toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale
care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu
anterior.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile. Eventualele compenséri intre creante si
datorii fat3 de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate
numai dupa contabilizarea veniturilor i cheltuielilor corespunzatoare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare neconsolidate reflecta realitatea economica a
evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.
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PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

A. Principii contabile (continuare)
Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativd este prezentat distinct in cadrul situatiilor
financiare.

Principiul independentei exercitiului

La intocmirea acestor situatii financiare neconsolidate au fost luate in considerare toate
veniturile si cheltuielile exercitiului, faré a se tine seama de data incasérii sau efectuarii platii.

Principiul evaluirii separate a elementelor de activ $i pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Tratamentul erorilor contabile

Eventualele erori aferente perioadei curente descoperite in aceeasi perioadd sunt corectate
inainte ca situatiile financiare neconsolidate sa fie autorizate pentru a fi emise. Cu toate
acestea, este posibil ca anumite erori semnificative sa fie descoperite ulterior perioadei la care
se referd. Aceste erori aferente unei perioade anterioare sunt corectate retrospectiv si
inregistrate in contul “Rezultatul reportat din corectarea erorilor’.

Alum S.A. este societatea-mama a grupului Alum (Nota 1), iar situatiile financiare consolidate
ale grupului Alum intocmite in concordantd cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara vor fi emise separat.

B. Politici contabile semnificative
Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactile Societatii in moneda stréind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si
din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate Tn moneda straina, sunt recunoscute n
contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in RON la cursurile de schimb din
ultima zi a fiecdrei luni, la rata oficiald a Bancii Nationale a Romaniei, existenta la sfarsitul fiecarei
luni.

La 31 decembrie 2017, cursul oficial de schimb utilizat a fost 1 USD = 3,8915 RON si 1 EUR =
4,6615 RON.

La 31 decembrie 2016, cursul oficial de schimb utilizat a fost 1 USD = 4,3033 RON si 1 EUR =
4,5411 RON .
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale
a. Cost

Imobilizarile corporale sunt prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizérile corporale
au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern, prin indexarea costului istoric cu indici
stabiliti in Hotararile de Guvern respective, precum si prin inregistrarea rezultatelor raportului de
reevaluare al cladirilor la 31 decembrie 2012 (Nota 1) al evaluatorului independent, membru
ANEVAR, S.C. CMF Consulting S.R.L. Cresterile valorilor contabile ale imobilizérilor corporale
rezultate din reevaluarile efectuate n trecut au fost creditate initial in rezerve din reevaluare sau
capital social, in conformitate cu prevederile respectivelor legi.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul punerii in functiune si nu sunt incluse in valoarea contabild a
imobilizarilor corporale.

Imobilizarile corporale care sunt casate sunt eliminate din bilant impreund cu amortizarea
cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea operatiune sunt
incluse in contul de profit si pierdere curent. Modernizarile semnificative sunt capitalizate atunci
cand Tindeplinesc criterile de definire a activelor. Castigurile si pierderile din vanzarea
mijloacelor fixe sunt determinate pe baza valorii lor contabile si sunt luate in considerare la
stabilirea profitului din exploatare.

b. Amortizare

Amortizarea se calculeaza la costul reevaluat, prin metoda liniara, pentru toate categoriile de
mijloace fixe. Amortizarea se calculeaza de-a lungul duratei utile de viatd estimata a activelor,
dupa cum urmeaza:

Ani
Cladiri si constructii speciale 2-52
Instalatii tehnice si masini 1-25
Echipamente si vehicule 1-25

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se presupune ca au o durata de viata nelimitata.

Castigurile si pierderile generate de cedarea terenurilor si mijloacelor fixe sunt determinate prin
raportare la valoarea lor contabild i sunt luate in considerare la determinarea profitului din
exploatare.

Deprecierea imobilizarilor corporale

Societatea trebuie sa se asigure cd activele sale nu sunt inregistrate la o valoare care sa
depaseasca valoarea lor recuperabild. Un activ este inregistrat la o valoare mai mare decét
valoarea lui recuperabild, daca valoarea sa contabild depaseste valoarea recuperabild din
folosirea sau vanzarea activului.

Mijloacele fixe detinute si utilizate de o entitate trebuie analizate din perspectiva diminuarii
valorii acestora ori de cate ori au loc evenimente care indica posibilitatea de nerecuperare a
valorii contabile a unui activ din fluxurile de numerar viitoare. In cazurile in care fluxurile de
numerar viitoare estimate sunt insuficiente pentru a acoperi valoarea contabild a activului,
trebuie aplicata o corectie care sa reflecte pierderea de valoare a mijloacelor fixe.

La 31 decembrie 2017 nu au fost identificate indicii de depreciere si ca urmare nu a fost
efectuata o analiza privind deprecierea imobilizarilor.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
B. Politici contabile semnificative (continuare)

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare sunt capitalizate si amortizate folosind metoda liniara pe o durata intre
3 si 5 ani.

Licente si software

De regula, costurile asociate cu dezvoltarea si mentinerea programelor informatice se trec pe
cheltuieli atunci cand apar. Costurile direct asociate cu programe informatice ale caror beneficii
economice viitoare sunt probabile si pentru o perioada mai mare de un an, sunt recunoscute
drept imobilizari necorporale.

Cheltuiala cu programele informatice achizitionate este capitalizatd si amortizatad folosind
metoda liniard pe durata de viatd utild a acestora, fird a depdsi o perioada de 5 ani.
Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Valoarea contabila a fiecarui activ necorporal este verificatd anual si ajustatad din perspectiva
deprecierii permanente acolo unde se considera c3 acest lucru este necesar.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la valoarea minima dintre costul evaluat si valoarea neta realizabil3,
determinate, pe baza principiului FIFO (“primul intrat, primul iesit”). Costul produselor finite si al
semifabricatelor include materiile prime, cheltuielile directe cu salariile, alte cheltuieli directe si
cheltuieli indirecte de productie (pe baza capacitati normale de productie), dar exclude
cheltuielile generale de administratie, cheltuielle de desfacere si cheltuielile financiare.
Valoarea neté realizabild este determinatd pe baza prefului de vanzare in conditi normale.
Sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea stocurilor cu miscare lenta, uzate fizic si moral.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabild anticipati. Pentru creantele
incerte se face o estimare de ajustare de valoare bazaté pe o analiza a tuturor sumelor restante
la sfarsitul anului. Creantele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli in anul in care sunt
identificate.

Alte creante

Acestea sunt inregistrate la valoarea estimata a fi recuperata.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilantul neconsolidat la cost. Pentru

situatia neconsolidatd a fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind
numerar in casa, conturi curente si depozite la vedere la banci.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Datorii

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicita
rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de
resurse care incorporeaza beneficii economice si poate fi facutd o estimare credibild n ceea ce
priveste valoarea obligatiei.

Obligatiile de dezafectare

Costurile pentru dezafectare includ demontarea si demolarea de infrastructuri precum Si
eliminarea materialelor reziduale si refacerea zonelor afectate. Costurile pentru dezafectare
sunt prezentate la valoarea prezentid a costurilor preconizate pentru indeplinirea obligatiei
folosind fluxurile de numerar estimate $i sunt recunoscute ca parte din costul activului respectiv.
Fluxurile de numerar sunt decontate la o rati curent3 dinainte de impozitare care reflecti riscul
specific obligatiilor pentru dezafectare. Discountul este inregistrat ca si cheltuiald pe masura ce
apare si recunoscut in contul de profit si pierdere ca si cost de finantare. Costurile viitoare
estimate pentru dezafectare sunt revizuite anual si ajustate dupa cum este cazul. Modificarile in
costurile viitoare estimate sau in rata de discount aplicatd sunt addugate la sau scazute din
costul respectivului activ.

Deprecierea investitiilor in filiale

Investitiile Societatii in filiale sunt evaluate la cost minus depreciere. Indicii de depreciere exist3
in momentul in care valoarea contabild a unei investiti este mai mare decat valoarea
recuperabila, care reprezintd maximul dintre valoarea de vanzare, mai putin costurile aferente
vanzarii si valoarea de utilizare. Valoarea de vanzare, mai putin costurile aferente vanzarii este
calculatd pe baza datelor disponibile aferente vanzarilor incheiate pentru active similare, in
conditii normale de piatd sau pe baza datelor disponibile in piatd mai putin costurile
suplimentare care pot aparea la vanzarea activului. Valoarea de utilizare este calculata pe baza
metodei fluxurilor de numerar actualizate (DCF). Fluxurile de numerar estimate sunt bazate pe
bugetele si previziunile Societitii si nu includ eventualele restructurari ale activitatilor pe care
Societatea nu le-a aprobat inca sau eventualele investitii semnificative care ar putea genera
beneficii sporite ale activelor grupate in aceeasi unitate generatoare de numerar care este
testata. Valoarea recuperabila este influentats de rata de actualizare utilizats pentru fluxurile de
numerar actualizate, dar si de eventuale intrari de fluxuri si de rata de crestere utilizatd pentru
scopuri de extrapolare.

Contributii pentru salariati
Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat pentru asiguréri sociale, asigurari de sanéatate
si ajutor de somaj conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului,

calculate pe baza salariilor brute. Valoarea acestor contributii este Inregistrata in contul de profit
$i pierdere in aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati citre institutii ale statului roman in contul
pensiilor angajatilor s&i. Toti angajatii Societatii sunt membrii ai planului de pensii al statului
roman. Incepand cu data de 01.04.2017 Societatea a plétit o contributie la fondul de pensii
facultativ pentru angajatii societitii care aders la acesta, in cuantum de 200 euro/an, deductibil3
fiscal, reprezentand 75 lei lunar pe salariat.

Societatea ofera salariatilor la pensionare conform contractului colectiv de muncid o
indemnizatie cuprinsa intre 2 - 6 salarii plus sporuri permanente din ultima luna lucrata, in
functie de vechimea in societate.

Pentru aceste sume Societatea inregistreaza in situatiile financiare un provizion revizuit anual
de cétre un expert in calcule actuariale.

imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt prezentate la valoarea rimasa de platd la data
bilantului neconsolidat. Portiunea curenta a imprumuturilor pe termen lung precum si dobéanda
acumulata la data bilanfului sunt clasificate ca “Datorii ce trebuie plétite intr-o perioada de un

an”.
Leasing financiar

Leasingul financiar este operatiunea de leasing care transfera, in mare masura, toate riscurile si
beneficiile aferente dreptului de proprietate asupra bunului. Titlul de proprietate poate fi
transferat, in cele din urma, sau nu.

Operatiunile de leasing financiar sunt inregistrate la valoarea justa a bunului in regim de leasing
sau cu valoarea actualizata a platilor minime de leasing, dacd aceasta din urma este mai mica.
Pentru calcularea valorii actualizate a platilor minime de leasing se considers ca factor de
actualizare rata impliciti a dobanzii din contractul de leasing.

Capital social

Actiunile ordinare sunt incluse in capitaluri proprii.
Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitaluri proprii in perioada in care
sunt declarate.

Venituri

Veniturile din vanzari sunt evidentiate la livrarea produselor si, acolo unde este cazul, la
receptia lor de cétre client, sau la prestarea serviciilor. Evidentierea se face net de TVA,
eventuale alte taxe de vanzare si rabaturi comerciale.

Compania beneficiaza de certificate pentru emisii de dioxid de carbon. Certificatele sunt
recunoscute in situatiile financiare pe baza metodei expunerii/emisiei nete. Potrivit acestei
metode, este recunoscutd ca datorie valoarea certificatelor pentru emisia care depaseste
echivalentul certificatelor acordate conform HG 780/2006 emisa de citre Autoritatea Nationala
de Mediu.
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

Venituri (continuare)

Compania estimeazd volumul anual de emisii la data fiecirui bilant si recunoaste datoria
suplimentara la valoarea de piata a certificatelor aditionale care vor trebui achizitionate sau la
nivelul penalitatilor care vor trebui platite conform legislatiei in vigoare. Datoria suplimentara
este recunoscuté in contul de profit si pierdere pe baza metodei unitatii de productie. In cazul in
care compania estimeaza utilizarea unui numar mai mic de certificate decat nivelul alocat,
venitul rezultat din vanzarea certificatelor suplimentare este recunoscut doar in momentul

vanzarii efective.
Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente
care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeazi folosindu-se rata impozitului pe
profit care era in vigoare la data bilantului.

Instrumente financiare

Instrumentele financiare inregistrate in situatiile financiare neconsolidate includ trezoreria si
echivalentele acesteia, creantele si datoriile comerciale, imobilizérile financiare si alte active si
datorii pe termen lung. Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in
politicile contabile individuale asociate fiecirui element.

Valoarea reala a instrumentelor financiare reprezintd suma pentru care un instrument poate fi
schimbat intre parti aflate in cunostints de cauza si care sunt dispuse si incheie o tranzactie la
un pref determinat obiectiv. Aceasta reprezints o aproximare generalé a valorii posibile si este
posibil sa nu se realizeze niciodata.

Societatea este supusa unor fluctuatii a numeroase variabile economice, dupa cum urmeaza:

(a) Cursul de schimb al leului fatd de monedele stréine;
(b) Ratele dobanzilor care influenteaza activele si datoriile financiare;
(c) Aprecierea/deprecierea puterii de cumparare a leului.

Prin urmare, valoarea de piatd reald a instrumentelor financiare la data incheierii bilantului
neconsolidat concorda aproximativ cu valoarea prezentata in situatiile Societatii.

Numerarul si echivalentele de numerar, creantele si alte active monetare circulante, datoriile
comerciale si alte obligatii se reflects in situatiile financiare neconsolidate la valoarea justa ca
urmare a scadentei mici a acestor instrumente.

CAPITAL SOCIAL

Capitalul social este in valoare de 488.412.908 RON reprezentand 82.086.203 actiuni avand o
valoare nominalé de 5,95 RON pe actiune. Capitalul social subscris si virsat la 31 decembrie
2017 este in valoare de 488.412.908 RON.

Valoare
La 1 ianuarie 2017 488.412.908
Cresteri -
La 31 decembrie 2017 488.412.908
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CAPITAL SOCIAL (continuare)

2016

Numar actiuni Valoare nominala %
ALRO S.A. 81.595.860 485.495.367 99,4026
Persoane fizice 481.756 2.866.448 0,5869
Persoane juridice 8.587 51.093 0,0105
Total 82.086.203 488.412.908 100

2017

Numadr actiuni Valoare nominala %
ALRO S A. 81.595.860 485.495.367 99,4026
Persoane fizice 488.354 2.905.706 0,5949
Persoane juridice 1.989 11.835 0,0024
Total 82.086.203 488.412.908 100

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

2016 2017

Numarul mediu al angajatilor 711 725

Remunerarea pe categorii de personal in cursul anului 2016 a fost:

Nr. angajati Salarii RON

Management . 15 2.781.952
Personal administrativ 132 6.875.841
Muncitori 564 19.520.233
TOTAL 711 29.178.026

Remunerarea pe categorii de personal in cursul anulyi 2017 a fost:

Nr. angajati Salarii RON

Management 16 3.754.908
Personal administrativ 134 7.632.713
Muncitori 575 22.123.192
TOTAL 725 33.510.813
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Indicator 2016 2017
Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) 1,46 1,48
Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) 0,13 0,19

Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare - -
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor (6,85) 11,42

Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor 1,91 1,94
Numar de zile de stocare 191,11 187,82
Viteza de rotatie a debitelor—clienti - zile 5,29 10,05
Viteza de rotatie a creditelor—furnizori — zile 42,22 32,17
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 3,50 3,86
Viteza de rotatie a activelor total 1,13 1,24
Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat (0,06) 0,06
Rezultatul pe actiune RON (0,20) 0,16
Marja bruta din vanzari — % (4,19) 3,39

ALTE INFORMATH
Informatii cu privire la prezentarea Societitii

Societatea a fost initial infiinfata in martie 1972, ALUM S.A. Tulcea fiind cel mai mare
producétor de alumina calcinata din Romania.

Activitatea principald este procesarea hidro-metalurgica a bauxitei pentru obtinerea oxidului de
aluminiu, materia prima pentru obfinerea aluminiului.

Metoda Bayer, care utilizeaza soda caustici pentru producerea unei solutii, este utilizats pentru
extragerea hidroxidului de alumina din procesarea bauxitei in vederea obtinerii oxidului de
aluminiu, materia prima utilizati n producerea aluminei. Capacitatea de productie a rafinariei
este de aproximativ 600.000 tone/an.

Actiunile Societatii sunt admise la tranzactionare pe sistemul alternativ ATS in cadrul Bursei de
Valori Bucuresti. In cursul anului 2017, pretul pe actiune a fost dupa cum urmeazs:

RO
- pret minim 0,79
- pret maxim 1,675
- pret mediu 1,23
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10 ALTE INFORMATI (continuare)

10.2 Cifra de afaceri

Anul incheiat Ia
31 decembrie

Anul incheiat Ia
31 decembrie

2016 2017
Venituri din vanzari alumina 505.874.955 578.185.488
Venituri din vanzari hidrat 48.597.192 56.504.331
Venituri din vanzari de deseuri 431.828 409.928
Venituri din vanzare de utilitati 498.111 542,312
Venituri activitati diverse 741.997 437.492
Total 556.144.083 636.079.551

10.3 Alte cheltuieli materiale

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
Cheltuieli cu gazul natural 133.766.430 129.471.859
Cheltuieli privind ambalajele 763.468 905.718
Cheltuieli cu echipamente de protectie 351.913 599.892
Cheltuieli cu obiecte de inventar 217.962 351.414
Total 135.099.773 131.328.884

10.4 Cheltuieli privind prestatiile externe

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
Reparatii terti 4.511.012 5.179.812
Chirii 690.439 731.866
Asigurari 795.124 716.655
Transport 662.342 622.378
Audit si consultanta 2.123.620 2.141.004
Paza 2.396.816 3.118.345
Alte servicii 6.572.081 7.249.688
Total 17.751.433 19.759.747
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.5 Casa si conturi la banci

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Conturi la banci 1.094.511 1.763.623
Numerar in casa 3.951 6.495
Acreditive - 6.483.808
Alte valori - -
Total 1.098.462 8.253.926

10.6 Stocuri

Stocurile sunt prezentate in bilant dupa scaderea ajustarilor de valoare pentru depreciere.

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Materii prime, materiale si marfuri 49.755.031 57.803.221
Produse in curs de executie 46.001.525 49.829.021
Materiale de natura obiectelor de inventar 708.016 672.007
Semifabricate si produse finite 10.456.590 2.856.055
Ambalaje 96.069 62.248
Ajustari de valoare pentry deprecierea stocurilor (87.160) (101.361)
Avansuri pentru stocuri 197.210.600 192.527.012
Total 304.140.670 303.648.202

Avansurile pentru stocuri includ avansuri pentru bauxitd citre Sierra Minerals Holding Ltd.,
entitate afiliatd, in suma de 191.663.415 (v. Nota 10.8).

Ajustari de depreciere

Sold la Sold la
1 ianuarie Transferuri 31 decembrie
2017 in cont din cont 2017

Ajustéri de valoare pentru

deprecierea materiilor prime - - - -
Ajustari de valoare pentru

deprecierea materialelor 87.160 14.201
Ajustari de valoare pentru

deprecierea productiei in curs - - - -
Ajustari de valoare pentru

deprecierea produselor finite - - - -
Ajustari de valoare pentru

deprecierea semifabricatelor - - - -

Total 87.160 14.201 101.361

101.361
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ALTE INFORMATII (continuare)
Indicatori privind rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de bazi este calculat prin impartirea profitului net atribuibil actionarilor la
numarul mediu ponderat de actiuni ordinare in circulatie pe parcursul anului, mai putin actiunile
rascumparate de catre Societate in cursul anului. Nu au existat actiuni ordinare potential diluate
pe parcursul anului.

2016 2017
Profitul/(pierderea) net(3) a exercitiului (16.632.600) 13.429.115
Numarul de actiuni 82.086.203 82.086.203
Rezultatul pe actiune de bazs - RON (0,20) 0,16
Pret mediu actiune pe piat3 1,54 1,23

Tranzactii si solduri cu entitati afiliate

Entitatile afiliate sunt entitati cu actionari comuni directi sau indirecti, directori sau management
comun. O parte semnificativa a tranzactiilor Societatii sunt derulate cu entitati afiliate.

Natura relatiilor cu entitatile afiliate cu care Societatea a efectuat tranzactii semnificative sau
care au solduri semnificative nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos. Relatiile au
fost stabilite Tn timpul desfasurarii obisnuite a activitatii Societafii. Conducerea Societatii
considera ca preturile la care s-au realizat tranzactiile au fost cele stabilite pe piata, pe baze
comerciale si obiective.

Parte afiliats Tip parte afiliata Tip tranzacttii |
Alro S.A. Actionar Vénzari/achizitii de bunuri/servicii
Sierra Minerals Holding Ltd. Filiald Vanzari/achizitii de bunuri/servicii
Global Aluminium Ltd * Filiald Cesiune de creants

| Vimetco Management Romania S.R.L. Actionar comun Achizitii de bunuri si servicii
Vimetco Power Actionar comun Vanzari de bunuri si servicii
Vimetco Extrusion Actionar comun Vanzari/achizitii de bunuri
Vimetco Ghana Actionar comun Vanzari de bunuri si servicii
Conef Gaz S.R.L. Actionar comun Achizitii de bunuri
Centrul Rivergate Actionar comun Vénzari/achizitii de bunuri/servicii

Tranzactiile si soldurile cu entitatile afiliate sunt prezentate mai jos:

(i) Vanzari
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
ALRO Slatina 486.006.002 526.549.345
CENTRUL RIVERGATE 34.801 35.461
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 4.136.066 3.251.684
VIMETCO POWER 2.333 1.922
VIMETCO EXTRUSION 1.241 1.251
Total 490.180.443 529.839.664
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.8 Tranzactii si solduri cu entititi afiliate (continuare)

(i)  Achizitii

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

ALRO Siatina 20.824.461 19.200.063
CENTRUL RIVERGATE 3.048.878 4.235.959
VIMETCO MANAGEMENT ROMANIA 780.000 780.822
VIMETCO EXTRUSION - -
CONEF GAZ 133.766.430 129.471.859
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 190.353.592 191.411.645
Total 348.773.360 345.100.348

(iii) Creante

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 262.294.825 251.100.669
GLOBAL ALUMINIUM LTD. (fTmprumut - v. Nota 5) 30.561.821 28.518.182
SMHL (imprumut - v. Nota 5) 4.475.432 3.035.370
CONEF GAZ 1.449.872 81.839
CENTRUL RIVERGATE 3.504 3.579
VIMETCO POWER 3.151.512 3.153.001
VIMETCO EXTRUSION 450 -
ALRO Slatina 13.283 298.649
Total 301.950.700 286.191.289
(iv) Datorii
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
ALRO Slatina 184.445.217 196.943.746
CONEF GAZ - -
CENTRUL RIVERGATE - -
VIMETCO MANAGEMENT ROMANIA - -
VIMETCO EXTRUSION - -
Total 184.445.217 196.943.746
In cursul anului 2017 s-au mai desfagurat urmatoarele tranzactii cu entitati afiliate:
2016 2017
Venituri din dobanzi - Global Aluminium Ltd. 1.535.544 1.711.825
Venituri din dobénzi - Sierra Minerals Holding Ltd. 429.445 243.547

Remuneratia directorilor $i a altor membri ai personalului cheie de conducere a fost in cursul
anului 2017 in valoare de 2.435.143 RON (2016: 1.263.335 RON).
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.9 Rezerva legali
La 31 decembrie 2017 rezerva legala era in suma de 9.003.763 RON (2016: 8.332.307 RON).

10.10 Informatii referitoare Ia impozitul pe profit

Societatea inregistreazi impozitul pe profit net in conformitate cu situatiile financiare,
respectand legislatia in vigoare privind impozitul pe profit.

Societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare in cursul exercifiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2017.

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului i rezultatul fiscal este prezentats mai jos:
Calculul impozitului pe profit

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Venituri totale 639.788.265 662.263.462
Cheltuieli totale (656.420.866) (648.834.347)
Profit brut (16.632.600) 13.429.115
Repartizarea la rezerva legala - (671.456)
Elemente similare veniturilor 3.947.169 2.319.363
Venituri netaxabile (15.675.137) (5.727.665)
Cheltuieli nedeductibile 6.640.498 5.124.390
Pierdere ani precedenti - (22.069.264)
Profit/(pierdere) fiscal(s) (21.720.069) (7.595.516)

Impozit pe profit

10.11 Garantii si angajamente

Societatea are urmatoarele angajamente de investitii la 31 decembrie 2017 pentru anul 2018:

Descriere mii USD
Consolidare dig perimetral si imbunatatire sistem umectare pentru

prevenirea prafuirii 208
Consolidare fundatji vase Descompunere 100
Investitii pentru intretinerea si imbunatatirea parametrilor

echipamentelor Alum (PPE) 259
Hluminarea economica a uzinei 3
Dotari uzina 153
Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr.1 (low NOX) 201
Echipamente proiect Fonduri Europene 1.637
Amenajare amplasament si instalare echipamente de uscare hidrat,

macinare si clasare hidrat 235
Total 2.796
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10  ALTE INFORMATII (continuare)

10.11 Garantii si angajamente (continuare)
Alum a emis o scrisoare de suport pentru Sierra Minerals Holding 1 Ltd prin care Compania va
asigura suport tehnic si financiar pana cand activele totale ale Sierra Minerals Holding 1 Ltd,

evaluate la valoare justs, vor depasi datoriile totale.

Societatea are urmatoarele angajamente de achizitii la 31 decembrie 2017 pentru anul 2018:

Descriere Suma
Contract cu Sierra Mineral Holdings LTD pentru bauxit3 53.250.000 USD
Contract cu Odendorff Carriers pt transport maritim bauxita 17.078.600 USD
Contracte manipulare bauxiti Constanta-Tulcea 10.930.295 EUR
Contract cu Conef Gaz pentru gaz natural 35.231.253 USD
Contract cu ALRO Slatina pentru energie electrici 6.941.830 USD
Contract cu Oltchim Rm. Valcea pentru lesie 17.956.800 uUsD
Contract cu Chimcomplex Borzesti pentru lesie 16.800.000 USD
Contract cu Celco SA pentru var industrial 7.452.000 RON
Contract cu Carmeuse Holding SRL pentru var industrial 1.911.600 RON
Contract cu NALCO - floculanti 673.000 EUR
Contract cu FLOCHEM INDUSTRIES SRL Bucuresti, floculanti 300.000 EUR
Contract cu CYTEC INDUSTRIES, The Nederlands — floculanti 1.238.443 USD
Contracte transport lesie 5.180.700 RON

Prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a demarat un
proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-2020 sustinut
de Uniunea Europeana.

Proiectul se va derula pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 201
milioane RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milioane RON
reprezentand asistenta financiara nerambursabild) si consts in achizitia de active corporale,
respectiv echipamente pentru cercetarea tehnologiilor de obtinere a hidroxidului de aluminiu
(uscat si umed).

in anul 2017 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente in valoare totald de 3.638
mii EUR, au fost pltite avansuri in valoare de 844 mii EUR si au fost deschise acreditive in
valoare de 1.391 mii EUR. Tn 2017 Societatea a incasat fonduri nerambursabile ih suma de
1.598 mii RON.

Singurul indicator de realizare de urmarit pana la finalizarea proiectului este numarul de
personal din departamentul de cercetare-dezvoltare care trebuie s3 creascs cu 16 persoane
péna pe 8 septembrie 2018.

Indicatorii de rezultat, respectiv cifra de afaceri $i cota de piatd, se raporteaza anual dupa
finalizarea activitatilor proiectului doar pentru informarea Autoritatii de Management ins3
realizarea/nerealizarea lor se verifica, cu consecintele de rigoare, doar la sfarsitul perioadei de
durabilitate respectiv in 2022.
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10  ALTE INFORMATII (continuare)
10.12  Datorii potentiale
Litigii

La 31 decembrie 2017 Societatea era obiectul unui numar de actiuni in instanta rezultate in
cursul normal al desfasurarii activitatii.

SC Alum SA Tulcea a deschis actiune Tmpotriva debitorului SC Prosidex Rom SRL Constanta,
prin care am fost trecuti in tabelul creditorilor cu suma de 160.463 lei.

in 2017 s-a deschis un arbitraj impotriva Alum de catre Fednav International Ltd. la Curtea de
Arbitraj din Londra pentru recuperarea cheltuiclilor de intarziere a navei si a onorariului
surveiorilor In suma de 170.000 USD, pentru o prestatie de transport bauxita efectuats in 2015,
Nava a avut intarzieri mari datorits refuzului capitanului de a incirca bauxita care, in opinia lui,

Conducerea considers, pe baza opiniei avocatilor Societatii, c& aceste actiuni nu vor avea un
efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice neconsolidate si a pozitiei financiare
neconsolidate a Societatii.

La 31 decembrie 2017 Societatea avea in sold suma de 212.757 RON pentru clienti incerti sau
in litigiu (altii in afara de entitati afiliate), suma pentru care este inregistrata ajustare de valoare
(Nota 5).

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare $i armonizare cu legislatia
europeana. Totusi, incad exist3 interpretéari diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii,
autoritétile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor de 0,02 % pe zi, la care se adaugi penalitati de
intarziere pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare in procent de 0,01% pentru fiecare zij
de intarziere.

in aceste conditii, nivelul dobanzii pentry neplata taxelor poate ajunge anual Ia 7,32% fata de
10,95% cat era anterior.

impunere.

in Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Conducerea
Societatii considera c3 obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.in
conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeaza
regimul fiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe
profit la data inregistrarii lor in contabilitate, datoritd naturii lor, n cazul in care Societatea va
schimba in viitor destinatia rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire

catre actionari), aceasta va conduce la datorii suplimentare cu impozitul pe profit.
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10 ALTE INFORMATII (continuare)
10.12  Datorii potentiale (continuare)
Pretul de transfer

Legislatia fiscal3 din Romania contine reguli privind prefurile de transfer intre entitéti afiliate inca
din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piats” pentru tranzactiile
Intre entitati afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de
asteptat ca autoritatile fiscale s3 initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a
se asigura cd rezultatul fiscal sifsau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt
distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu entitati afiliate. Societatea nu poate
cuantifica rezultatul unei astfel de verificari, insd conducerea apreciaza ca tranzactiile cu
entitatile afiliate sunt in conformitate cu legislatia fiscald din Romania privind pretul de transfer,
iar documentatia necesars privind pretul de transfer este disponibila si poate fi prezentata
autoritatilor in cazul unui audit fiscal.

10.13 Onorariul auditoruluj financiar

Onorariul auditorului financiar pentru auditul situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar incheiat la 31.12.2017 este in conformitate cu contractul de audit incheiat intre parti
fiind in suma de 204.646 RON (2016: 203.939 RON).

10.14 Gestionarea riscurilor
a. Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar s3 fluctueze din cauza variatiilor
cursului de schimb valutar.

Societatea este expusj fluctuatiilor cursului de schimb valutar in tranzactiile comerciale si de
finantare. Riscul valutar rezultd din activele si datoriile comerciale recunoscute, inclusiv
imprumuturile, exprimate in valuts. Datorita costurilor mari asociate, politica Societatii este s
nu utilizeze instrumente financiare derivate pentru diminuarea acestui risc.

b. Riscul de rati a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Riscul ratei dobanzii privind fluxul de trezorerie este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare s3
fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii.

Riscul ratei dobanzii la valoarea justd este riscul ca valoarea unui instrument financiar s&
fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piatd ale dobanzii. Instrumentele financiare sunt
purtatoare de dobanda la rata pietei, prin urmare se considers c3 valorile juste ale acestora nu
difera in mod semnificativ de valorile contabile.

¢. Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca una dintre pértile instrumentului financiar s3 nu execute obligatia
asumata, cauzand celeilalte parti o pierdere financiara.

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri
de creante. Societatea are politici menite s& asigure c& vanzirile se fac cétre clienti cu referinte
corespunzatoare privind bonitatea acestora. Creantele sunt in principal legate de Alro (peste
90%). Compania este dependenta operational si financiar de Alro.
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10. ALTE INFORMATII (continuare)

10.14 Gestionarea riscurilor (continuare)
c. Riscul de credit (continuare)

Data de scadentd a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupad depésirea
termenului sunt urmarite cu promptitudine. Creantele comerciale (clientji) sunt prezentate net de

d. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate s intalneasca dificultati
in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor
financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ

financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a
unor linii de credit disponibile, prin continua monitorizare a fluxului de trezorerie estimat si real si
prin corelarea scadentelor activelor si pasivelor financiare. Datorit naturii activitatii, Societatea
urmareste s3 mentina flexibilitate in posibilitdtile de finantare, inclusiv prin sprijinul actionarului
majoritar,

e. Valoarea justi a instrumentelo